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EL MONUMENTO 
A EVA PERON

Que el pueblo anhela un grande, 
expresivo, eterno homenaje a Eva 
Perón, es tan evidente como un 
axioma. V no sólo lo quiere, sino 
que lo redama. Así lo han mani
festado sus represent aciones di
rectas de la C.G.T. y del Congreso 
Nacional. Todo intento de disen
tir esta voluntad generosa y justi 
eiera resultaría inútil, agraviante, 
en discordancia con las razones 
del sentimiento que fluye con la 
fuerza avasalladora de una pro
funda sinceridad. La que tanto 
sembró recoja ahora su eosech.i 
bendita. Nunca, talvéz. se cumplí 
rá más exactamente el versículo 
evangélico: “ a cada cual por sus 
obras”.

Eva Perón ya en todos los cora
zones. Su nombre es lumbre de los 
hogares humildes, aliento y espe
ranza. Sabe llegar a los rincones 
más lejanos de la tierra, en forma 
alada, depositar su tributo ina
preciable de afecto y de ternura 
solidaria. Con su nombre se acer
can el bienestar y la paz. Su ac
ción gigantesca. extraordinaria, 
que contrasta >on la delicada femi
neidad de su persona, acabó por 
transformar la fisonomía moral 
del país. Todos se sienten conta
giados de su virtud. Todos cola
boran con día en el bien. Todos 
gozan el íntimo halago de mitigar 
la desgracia ajena, en altruista 
inspiración cristiana.

Desaparecerán las generaciones 
presentes, vendrán otras en suce
siones interminables y la Funda
ción, hija predilecta do su amor, 
permanecerá invencible, faro de los 
náufragos y desamparados, con luz 
inextinguible. Allí se aloja el espí
ritu de esta mujer señera, superior 
que supo interpretar los ideales 
patrióticos y humanitarios de su 
esposo, el general Perón, hacerlos 
suyos y conducirlos por el dulce 
camino de la bienaventuranza.

Faltaría a un deber primordial 
el Congreso si no hubiera escu
chado la voz ansiosa que nace del 
pueblo. De incumplimiento se cali
ficara si la Confederación General 
del Trabajo, que agrupa a seis 
millones de obreros, hubiera dado 
traslado, a ese petitorio implícito 
e indiscutible.

El Monumento a Eva Perón será 
levantado a las alturas. Ondearán 
banderas triunfales en las escuelas, 
en los asilos, en los hospitales, en 
los jardines, en los barrios de vi
viendas, en las canchas deporti
vas, en las casas y los ranchos de 
inmensas extensiones. El niño, el 
anciano, la madre, que sintieron la 
caricia de su mano bene- 
factora, sonreirán jubilosamente 
por la gracia y el recuerdo. La 
patria celebrará una de sus fiestas 
más hermosas, evocadoras, digni
ficantes.

PLATAUS VISUOMENINIO 
TEISINGUMO DARBO 
PRIPAŽINIMAS

(RECONOCIMIENTO A UNA 
OBRA DE AMPLIA JUSTICIA 
SOCIAL)

Tarptautinė konferencija, pasižymė 
jusi apsaugos ir visuomeninės globos 
sistemų svarstymu įvairiose pasaulio 
šalyse, rado didelio atgarsio Argén, 
t.noje, kadangi jos nutarimai ypatin 
gai palankiai atsiliepia apie šią šalį.

Kalba eina apie Visos Amerikos 
Eespublikų Visuomeninio Saugumo kon 
f renciją, posėdžiavusią Meksikoje 
Toje metinėje konferencijoje tapo pri 
imti svarbūs nutarimai ir pareikšti 
tarptautinio pobūdžio pageidavimai. 
Kaip žinoma, pernykštė konferenci
ja įvyko Argentinos sostinėje ir vi. 
sų Amerikos tautų atstovai jos pir. 
mininke išrinko ponią Eva Perón, zi. 
nomą visame pasaulyje kaipo pavyz 
dingiausią visuomeninio teisingumo ir 
solid artimo darbuotoją.

šiemetinė konferencija, įvykusi 
Meksikoje, apsvarsčiusi kalbamąją te 
n a ir padariusi palyginimus atrado, 
kad ponios Eva Perón veikla visuo

Diplomatai Kalba Laisvo Pasaulio Lietuviams
meninio teisingumo srity gali būti 
pavyzdžiu visam pasauliui.

Generalinis šiemetinės konferenci
jos sekretorius ir žymus svarstomo 
l iausimo autoritetas, Dr. Manuel de 
Viado, savo protokole tvirtina, kad 
j951 metų bėgyje visuomeninės svei. 
katos apsaugos srity daugiausia pą. 
siekta Argentinoje. Ypatingo pažy. 
mėjimo užsitarnauja Eva Perón Fun
dacijos įsteigtos ir patobulintos nemo 
kamo gydimo ligoninės Argentinoje. 
Konferencija taipgi užgyrė tikslumą 
ir puikų organizuotumą Argentinos 
darbininkų sindikatų, tarnaujančių 
plačiosios visuomenės labui.

Tokį pareiškimą padarė neabejoti, 
nas autoritetas; tai pabrėžė tarptau. 
tinis kongresas, turintis oficialų po. 
budį, suteikęs didžiausią garbę Argén 
tinai visų konferencijoje atstovautų 
tautų šeimoje. Tai Justicializmo vai
siai, patarnavę gyventojų sveikatin. 
gurnui per Eva Perón Fundaciją ir 
visuomenės labui tarnaujanti sindika. 
tai, kaipo populiarinė gyventojų ma. 
sės jėga, Justicializmo vadovaujama, 
šie reiškiniai su pagarba minimi to
li už Argentinos ribų ir net tarpta i. 
tiniuose kongresuose siūlomi priimti 
veiklos pavyzdžiu visame pasaulyje.

TYLUS PRIPAŽINIMAS
MŪSŲ JUSTICIALIZMO 

(UN RECONOCIMIENTO 
TACITO A NUESTRO 
JUSTICIALISMO)

Justicializinas, be abejo, yra pa. 
žangus politiniai visuomeninis ir eko 
nominis judėjimas, ir, kaipo tokis, yra 
orientavimosi kelrodis kitoms šalims, 
kurios dar nepergyveno mūsų šalies 
evoliucijos etapų. Todėl jis dvigubai 
reikšmingas, kadangi užsieniai apie 
jį tiktai kalba, lygybės šalininkai jį 
visur pripažįsta, jo siekia, tuo gi 
tarpu Argentinoje jis yra gyvenimo 
tikrovė.

Viena tarptautinė konferencija ų 
tylomis pripažino, kuomet svarstė lau 
kų darbininkų apsaugos klausimą įvai 
liosa šalyse. Tarptautinės Darbo Or. 
ganizacijos nariai, Penktojoje regio 
aléje Amerikos Valstybių konferenci 

joje įvykusioje Brazilijos sostinėje, 
Rio de Janeiro, priėmė nutarimą lau
kų darbininkų apsaugos klausimu. Lau 
kų Darbo Apsaugos komisijos pasiu 
tymu. Minėtoji rezoliucija teigia, kad 
laukų darbininkai privalo turėti tokią 
1 ačią apsaugą, kokią jau turi mies, 
tų darbininkai; kalbama už darbo su. 
tarčių pildimą, nemokamus samdymo :i 
patarnavimus, duoti galimybes tobu. 
lintis darbe, ginti laukų darbininkų 
teises ginančius teismus. Konferenci
jos nutarime priduriama, kad darbo 
įvertinimui gali būti įvestos to dar. 
bo inspekcijos. Taipgi pasakoma, kad 
vyriausybės privalančios daboti pla. 
ningą žemės naudojimą, kaipo vyriau 
šią priemonę ekonominio šalies klės, 
tėjfmo ir siekti žemės reformos, kai
po žemės ūkio darbininko apsaugos 
priemonės.

Taigi išeina, kad toji konferenci. 
ja siūlo tik minimai? programą laukų 
larbininkų atžvilgiu. Siūlo tik dalį 
to, ką Argentinos Justicializinas jau 
seniai įvedė daug platesniu mastu ir 
praktikuoja visoj šaly. Agrikultūros 
įstatymai, laukų darbininkų apsauga, 
žemės ūkio tvarkymas ir žemės įtei. 
kūnas kolonistų nuosavybėn — tai tik 
dalis visuomeninio teisingumo, kuris 
plačiai pasiekia Argentinos žemdir. 
tins, apsaugodamas jų teises. Tuo tar
pu kai daugelis pasaulio valstybių dar 
tik tariasi apie reikalą apsaugoti nuo 
išnaudojimo laukų darbininkus, tas da 
lykas Argentinoje jau seniai yra gy. 
venimiškoji tikrovė. Rio de Janeiro 
konferencijos nutarimu pasaulis tyliai 
1 ripažino, o tuo patim ir paskelbė pa 
šauliui reikalą sekti Argentinos Jus. 
ticializmo tikrovę, kuri siūloma kaipo 
nepamainomas pavyzdys visoms ša. 
lims ir visoms valdžioms.

LIAUDIES PRATURTINIMAS
(LA CAPITALIZACIÓN DEL 
PUEBLO)

„Gaminti ir taupyti — pasakė ge
nerolas Perón savo pranešime — pri
valo būti dvi būtinybės, įsąmonintos 
liaudies sąžinėje. Kapitalistinės vals 
tybės matuoja savo galią mono.poliij 
ir stambių firmų kapitalistinimu. Ko 
lektyvinės gi šalys remia savo galią 
Valstybės kapitalistinimu“ ‘.

šios apybraižos yra aiškios ir ne
ginčytinos. Argentinos prezidentas 
puikiai charakterizuoja dabartinio pa 
šaulio vaizdą. Tuo tarpu kai užsie
niai lenktyniuoja naikinimo elementų 
gamyboje, Argentinoje veikiama skir 
tingai. Argentinos evoliucija remiasi 
trimi dalykais: Taika, darbu ir ger
būviu, kadangi peronizmo doktrina, 
savo klasiška trečiąja pazicija, remia

Didieji Lietuvos išeiviai, Darius ir Girėnas, kurių drąsaus Atlanto žygio įamžinimui įkurta Išeivių Diena. 
Buenos Aires lietuviai ją mini Lietuvių Klubo salėje 20. VII. 52. Paveikslo centre Darius su Girėnu, aplinkui 
— Amerikos ir Lietuvos emblemos, 1933 m. jų įvykintas skridimas, žuvimo vieta ir laidotuvių vaizdai.

LONDONIšKĖ LENKU VALDŽIA 
DĖKOJA JAV KONGRESUI

JAV kongreso komisija, pirminin
kaujama Ray J. Madden, ilgų tyrinė
jimų pasekmėje gavo aiškiausius įro
dymus, kad 1940 metų pavasarį Sovie 
tų žvalgybos budeliai (NKVD) Koty 
na miške ties Smolensku nužudė 5,000 
Lenkijos karininkų ir dar daugiau 
civilių belaisvių.

Po šio paskelbimo lenkti valdžia 
užsienyje, per savo prezidentą Augus
tą Zaleckį iš Londono pasiuntė pa
dėką minėtos komisijos pirmininkui.

— CHICAGOJE Respublikonų par 
tijos suvažiavime nominaciją į JAV 
prezidentus laimėjo gen. Eisenhoverie, 
Manoma, kad ir dabartinis preziden
tas, demokratas Trumanas, apsigalvo 
jęs vėl sutiks kandidatuoti. Rinkimai 
lapkričio mėnesį.

— PRANCŪZIJOJE ir visame lais 
varne pasaulyje minėta Paryžiaus Bas 
tilijos paėmimas, įvykęs birželio 14, 
1789. Prancūzų kolonija Argentino
je Bastilijos sugriovimo sukaktį mi
nėjo įvairiais aktais.

visą savo ekonominę galią liaudies 
turtinimu laisvai leidžiant nuolatinį 
vertybių cirkuliavimą tarpe liaudies 
ir ekonomijos.

Prezidento nubrėžtoji paralelė ra
do atgarsio toli už Argentinos ribų ir 
daugelyje valstybių skamba pageidavi 
mai sutrupinti vargo retežius, kuriais 
ten dirbantieji priveržti prie valsty
binių bei privačių kapitalistinių kon
cernų.

Argentinoje pati liaudis dabar ka- 
pitalistinasi; darbas ir taupymas tar
nauja liaudies gerbūviui. Galima pa
žymėti, kad Argentina žygiuoja link 
visuotinio dykaduonių luomo panaiki
nimo ir galutino likvidavimo išdavikų 
gaujų, kurios tykoja pasigrobti vals
tybės vairą, siauros klikos lėbavimo 
Interesų patenkinimui.

Vienok galima drąsiai užtikrinti, 
kad Argentina daugiau niekuomet ne 
taps nežabotų pelnagrobių dirva. Tvir 
ta ir vieninga liaudis mokės apsaugo 
ti pasiektus laimėjimus, kas kart dirb 
dama su didesniu pasiryžimu.

„Nesame net užsienio kapitalo prie 
šai — pareiškė prezidentas, — kol 
tas kapitalas paiso savo biznio šios 
šalies įstatymų ribose, bet esame prie 
šai kad ir argentiniško kapitalo, jei
gu pastarasis kiša baslius į valstybi
nio vežimo ratus, kišasi ne į savo rei 
kalus ir organizuoja išdavystes”. To
kia valstybės platforma buvo paskelb 
ta 1946 metais, tokia ji pasilieka ir 
dabar, nepaisant spaudimo iš užsien.ų 
ir iš vidaus, kadangi mūsų šalies vy 
riausioji jėga yra dirbančioji liaudis. 
Visa kita privalo tai liaudžiai tar
nauti.

SUSIVIENIJIMO SPORTO KLŪBO VAKARAS ĮVYKS
šį šeštadienį, 19. VII. 1952, naujame Susivienijimo salione, Av. Gral. San 
Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Pradžia programos 21 vai. Po 
sportinių numerių įvyks bendri publikos šokiai, griežiant tam pačiam or
kestrui, kuris griežė Dr. V. Kudirkos vardo Susivienijimo rūmų atidarymo 
iškilmėse. S. T;. Arg. Sporto Klubas.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VAKARAS
įvyks savame Dr. Vinco Kudirkos vardo salione, Av. Gral. San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio, šeštadienį, Rugpiūčio - Agosto 2 d., 1952. Vai
dinama 2 veiksmų komedija „Gyvieji Nabašnikai”, Vincui Sajauskui reži
suojant. Po vaidinimų bus bendri publikos šokiai. Visus kviečia dalyvauti

S. L. A. I - imas Skvrius.

OKUPUOTOS LIETUVOS RAJONAI 
IR JU “KORESPONDENTAI”

Lietuvos administracinis padalini
mas dabartiniu metu taip atrodo: yra 
keturios sritys, kurios padalintos 
į 87 rajonus. Kiekviename rajone 
eina valdiški įsakymų lapai, vadina
mi laikraščiais. Redaguoja valdinin
kai. Kolchozininkams sekti verbuoja
ma 3,600 “korespondentų”, štai sri
tys ir rajonai:

VILNIAUS srityje yra šie rajonai: 
Vilniaus, Eišiškių, Šalčininkų, Nemen 
činės, Smėlių, Varėnos, Daugų, Drus
kininkų, Trakų, Vievio, Širvintų, Uk
mergės, Kovarsko, Anykščių, Molėtų, 
Utenos, Zarasų, Dusetų, Dūkšto, Igna
linos, Švenčionėlių, Švenčionių, Pabra 
dės ir Naujosios Vilnios (24).

KAUNO srityje: Panemunės, Kai
šiadorių, Žiežmarių, Jiezno, Alytaus, 
Simno, Veisėjų, Lazdijų, Kalvarijos, 
Prienų, Marijampolės, Vilkaviškio, 
Kybartų, Naumiesčio, šakių, Kazlų 
Rūdos, Vilijampolės, Vilkijos, Jurbar 
ko, Raseinių, Ariogalos, Kėdainių ir 
Jonavos (23).

ŠIAULIŲ srityje: Šiaulių, Kelmės, 
Tytuvėnų, Užvenčio, Kuršėnų, Akme
nės, Žagarės, Joniškio, Biržų, Joniš
kėlio, Vabalninko, Pasvalio, Linkuvos 
Pakruojo, Radviliškio, Šeduvos, Dot 
nuvos, Ramygalos, Panevėžio, Troš
kūnų, Kupiškio, Pandėlio, Rokiškio ir 
Obelių (24).

KLAIPĖDOS srityje: Klaipėdos, 
Priekulės, Šilutės, Pagėgių, Tauragės, 
Skaudvilės, Šilalės, Rietavo, Sedos, 
Varnių, Telšių, Plungės, Salantų, Ma 
žeikių, Skuodo ir Kretingos (16).

— HELSINKYJE 19. VII. 1952 
prasideda pasaulinė sporto olimpiada. 
Argentiniečiai dalyvauja beveik viso 
se sporto srityse. Iš Urugvajaus 13. 
VII. 1952 išskrido 5 delegatai, 6 tech 
nikai, du reporteriai ir 35 sportinin
kai, jų tarpe krepšininkas V. Cieslins 
kas. Lietuvių sportininkų yra JAV 
ir Sovietų delegacijose.

— NEW YORKE, Jungtinių Tau
tų Organizacijoje, 20. VI. 1952 kal
bėjo Lietuvių Patariamosios Grupės 
Laisvosios Europos Sąjungoje pirm. 
V. Sidzikauskas. Jis liūdyjo prieš 
okupantus, panašiai, kaip tai padarė 
du estai ten pat 15. VI. 1952, apie 
ką buvo plačiai rašyta pereitame 
„A. L. Balso” numeryje.

— JUNGTINIŲ TAUTŲ karo lėk 
tuvai subombordavo šiaurės Korėjos 
miestus ir Mandžiurijos elektros jė
gaines.

— TURKIJA ir Graikija pasiūlė 
Jugoslavijai pasirašyti bendro gyni
mosi sutartį.

— RYTŲ VOKIETIJA grąsina Va 
karų Vokietijai okupacija.

SOVIETU POLITINIO VEIDO 
“AUKSINIS JUBILIEJUS”

Liepos 9, 1952, Sovietai paskelbė 
penkiasdešimtąjį „veto”. Susikūrus 
Jungtinių Tautų Organizacijai, per 6 
metus, Sovietų veikla joje parodė, 
kad Sovietai, naudojanti atžagareiviš 
kiaušių „veto” priemonę, yra nede- 
mokratiškiausia valstybė pasaulyje.

Paskutinis Sovietų vetavimas pas
kelbtas prieš uždraudimą nepamatuo
tai kaltinti ką nors. Mat Sovietai 
ir Lietuvą savu laiku kaltino jų ka 
reivių grobimu. .. Rusams patinka 
kaltinti savo aukas be jokio pamato, 
tat kaip jie ims ir sutiks su tokios 
teisės panaikinimu. Jiems patinka 
vaidinti vilko rolę ėriukų tarpo ir •vis 
kaltinti ką nors vandens sudrumsti- 
mu. . .

Jokūbui Malikui pavetavus, Olan
dijos atstovas Junginėse Tautose, Da 
niel J. Balluseck, šį rusų „veto” pa
vadino jų atžagareiviškumo „auksi
niu jubiliejum”.

Sąrišyje su Sovietų didžiųjų agen
tų pakeitimais, po šio istorinio „ve
to“, Malikas pašauktas Maskvon „pa 
silsėti”.

JAV atstovas JT saugumo Komisi
joje, Ernest Gruss, tvirtina, kad pen 
kiasdešimtas Sovietų „veto“ gresia 
ne vien Jungtinių Tautų Organizaci
jos saugumui, bet taipgi reiškia bar
barų grasinimą pasaulio civilizacijai.

ITALIJOS IR PRANCŪZIJOS 
APSAUGOJIMAS

Buvęs žymus Ispanijos respublikos 
diplomatas, Salvador de Madariaga, 
paskelbė atvirą laišką Anglijos dien
raštyje “Manchester Guardian”. Sa. 
vo pareiškime Madariaga tvirtina, 
kad tarpusaviai nesutikimai Italijos 
ir Prancūzijos dabartinių valdovų la. 
bai susilpnino tų šalių atsparumą. Ir 
jeigu ne JAV ginklavimasis, tai Sta. 
linas seniai būtų pasinaudojęs proga 
ir su savo kariuomene būtų įsiveržęs 
Italijon ir Prancūzijon, kaip kad įsi
veržė čekoslovakijon.

VENGRIJOJE NUSIŽUDĖ 25.000 
ŽMONIŲ

Budapešto miesto valdyba paskelbė 
patvarkymą, kuriuo einant numirėlius 
galima laidoti tik nakties metu: nuo 
10 vai. nakties iki 6 vai. ryto. Di. 
dėsniuose miestuose uždrausta numi. 
lėlį gabenti svarbesnėmis gatvėmis.

Sakoma, kad 1951 metais Vengri
joje nusižudė apie 25.000 žmonių. Jie 
nusprendė geriau pasidaryti galą, ne. 
gu vergauti Vengriją okupavusiems 
Rusijos bolševikams.

SVETIMŠALIAI ISPANIJOJE
Ispanijoje gyvena 77.848 svetimša

liai, jų tarpe 4.412 Argentinos pilie. 
( jų. Daugiausia portugalų, kurių skai 
iius siekia 17.440, prancūzų 10.803, 
nišų 31, japonų 10, lietuvių 8, latvių 
5 ir t. t.

— VAKARŲ Vokietijos vyriausy 
bė suteikė prieglaudą garsiam rusų 
inžinieriui, E. S. Volchansky, atbė
gusiam iš Rytų zonos, kur jis vado
vavo Sovietų statybos darbais.

— JAPONIJOS mašinų fabrikai), 
tų delegacija atvyko Argentinon. 
Dvylika atstovų atgabeno savo mašino 
mis pagamintų išdirbinių pavyzdžius.

— ČILĖS vyriausybė nutarė nu. 
traukti vario sutartį su JAV, pasira. 
Syta prieš du metus.

MŪSŲ DIPLOMATU PASITARIMO 
LONDONE NUTARIMAI

Lietuvos Diplomatijos šefas S. Lo
zoraitis ir Lietuvos Pasiuntiniai Mi- 
nisteris Londone B. K. Balutis ir Mi 
nisteris Vašingtone P. žadeikis tarėsi 
Londone 1952 m. nuo birželio men. 
26 ligi liepos mėn. 7 d. aktualiais 
klausimais, liečiančiais Lietuvos dip
lomatinę tarnybą.

Pasitarimo metu buvo apsvarstyta 
padėtis Sovietų okupuotoj Lietuvoj, 
tarptautinių įvykių raida, kiek ji lie 
čia Lietuvos išlaisvinimą, ir surišti 
su tuo užsienio lietuvių veiklos klau 
Simai. Lygiu būdu apsvarstyti Lietu 
vos diplomatijos uždaviniai, liečia Lie 
tuvos bei jos piliečių interesų apsaugo 
jimą užsienyje ir Lietuvos suvereni
nių teisių vykdymo atstatymą.

Susirinkusieji konstatavo, kad vie
ningumas, kuris visados buvo mūsų 
diplomatinės veiklos pagrinde ir ypa
čiai sujungė diplomatinių bei konsulą 
rinių atstovybių narius Sovietų Sąjun 
gai užpuolus Lietuvą, palieka toks 
pat gilus ir taip pat reiškiasi Lietu
vos valstybinio tęstinumo reikalu.

Susirinkusieji apsvarstė visus jiems 
pateiktus kitų Pasiuntinių, Konsulų 
ir visuomenės organizacijų klausimus, 
tarp kurių paminėtini: plačioji lietu
vių konferencija, Mažosios Lietuvos 
Tarybos reikalai, dalykai liečią Euro 
pejinį Sąjūdį, bendradarbiavimas su 
Sovietų pavergtų tautų atstovais, Die 
pholzo gimnaziją, Lietuvos atstovavi
mo užsieniuose praplėtimas, informa
cijos patobulinimas, pilietybės bei pa 
sų reikalai ir t. t.

Savo suvažiavimo proga susirinku
sieji sutarė su kitais tuo laiku esan
čiais Londone Baltijos Valstybių dip
lomatais susitikti bendroj konferen
cijoj ir joje dalyvavo, aptardami lie
čiančius visas tris valstybes klausi
mus.

Jie su dėkingumu įvertino Didžio
sios Britanijos, Amerikos Jungtinių 
Valstybių ir kitų vakarų kraštų pa
lankumą, rodomą Lietuvai jos Sunkiu 
je kovoje už laisvę ir nepriklausomy
bę.

Lietuvos Ministerial širdingai svei 
kiną tautą okupuotame krašte ir vi
sus tuos, kurie aukojasi ir dirba Lie 
tuvos laisvei atsistatyti ir lietuvių 
dvasiai palaikyti. Jie taip pat pagar 
biai mini visus tuos tautiečius kurie 
Sovietų deportuoti į koncentracijos 
stovyklas kenčia už Lietuvą, įrody
dami tuo mūsų tautos valią nusikra
tyti svetimu jungu ir gyventi laisvai 
bei demokratiškai.

Pasitarimo dalyviai kreipia nuošir 
daus sveikinimo žodžius į užsienio lie 
tuvius ir jų organizacijas, kurios re
mia tautos siekimą atgauti laisvę ir 
dirba visuomeninį bei kultūros dar
bą. Jie tikisi, kad užsienio lietuviai, 
eidami tradiciniais keliais, kuriais tau 
ta visados sunkiomis valandomis vie
ningai žengė, ir dabar ras būdų su
tartinai bei darniai apjungti patrio
tinei veiklai visas savo jėgas, kaip 
to reikalauja gręsiantis Lietuvai pa
vojus.

Pagaliau, Lietuvos Ministerial, im
dami dėmesin tarptautinės padėties 
plėtojimąsi, reiškia įsitikinimą, kad 
lietuvių tauta įvykdys savo teisę bei 
pasiryžimą atkurti Lietuvos Respubli 
kos nepriklausomybę.
Londonas, 1952 m. liepos 7 d.

VAIKAI APGAVO POLICIJĄ, 
SPAUDĄ IR MOKSLININKUS

Balandžio 1, Londono dienraščiai 
stambiomis raidėmis paskelbė, kad 
vaikai gatvėje atrado atominių bom. 
bu gamybos paslaptis, sužymėtas ant 
norvegiško laikraščio. Susidomėjo mo 
kslininkai ir policija.

Bet pasirodo, kad Harry Sibley 14 
metų amžiaus, norėdamas prigauti sa 
vo draugą V. Mehrą, 15 m. amžiaus, 
atnešė jam pluoštą laikraščių ir pa. 
sakė, kad juos radęs gatvėje, o tie 
numeriai ir ženklai, yra atominių bom 
bų gamybos raktas. Neilgai laukęs 
Mehr," s pasikvietė kitą mokinį ir abu 
du uždusę nubėgo į policijos stotį, 
pranešdami, kad jų draugas visa tai 
rado gatvėje, štai ant norvegiško lai 
kraščio sužymėta atominių bombų ga 
mybos paslaptis ...

Po baisaus šauksmo spaudoje, Sib. 
ley prisipažino, kad jis buvo iškrėtęs 
šposą, tikslu prigauti savo draugą 
Ivlchrą . .. badandžio pirmosios proga!

— SAN MARINO respublika, su
laukusi 1,600 metų amžiaus, prašo Ąn 
glijos sumokėti 28,000 svarų sterlignų 
už 223 jos piliečių gyvybes, atimtas 
bomborduojant San Marino teritorija 
birželio mėnesį, 1944 m. Anglai atsi
sako mokėti, nes jie bombordavę į 
ten įsiveržusius vokiečius. San Mari 
no turi 12,000 gyventojų.
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bálsaé Lietuviai Penkiuose KontinentuoseTaufos
Semanario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, 
skaitomas

seniausias ir plačiausia 
lietuvių laikraštis Pietų
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Administracijos 
arti priveža:

kartais grupės kalinių, 
žmonių, esti perkelia- 

stovyklos į kitą ir 
gali spręsti, kiek 
stovyklose yra.

to
jų

ku

Artistai reikalingi valdininkams 
tenkinti kuriu dabar daug daugiau, 
negu anksčiau būdavo. Tr bendr-d 
mieščionims reikia kur nors nueiti. 
Taigi, anot „Tiesos“, balandžio mė
nesį. 1952 Vilniaus teatruose buvo te
kis repertuaras:

Operos ir baleto teatre 
(Basanavičiaus g. 11): Demonas H-.l 
ka. Parduotoji nuotaka. Tosca. Undi
nė. Bohema. Roneo ir Julita, llcri-

Svetlana, 
Raimonda, 

Traviata, 
me D r a -

Latviai savo enciklopedijos tęsinį 
jau keli metai leidžia Stockholme. 
Gj Lietuviškosios Enciklopedijos lei. 
(Urnas tik dabar atnaujinamas JAV. 
Mes manome, kad leidėjai tikrai daug 
laimėtu, ieigii ios rędaktoriumi pa
kviestų prof. V. Biržiška, buvusį 
Kaune Ruandos. Fondo leistos L. E. 
vvr, redaktorių, dabar gyvenantį JAV. 
Kaune išėjo, rodos, 8 tomai.

KAS TIE DIDIEJI IŠEIVIAI 
DARIUS IR GIRĖNAS?

1896Steponas Darius gimė 8. I.
Rūbiškės kaime. Kvėdarnos valsčiu
je. Tauragės apskr. Jo tėvas Jonas 
Romualdas Jucevičius - Darašius mirė 
1905 m., o motina, Augustina Vaiš
vilaitė. likusi našlė, 1906 m. ištekėjo 
už Kazimiero Degučio ir 1907 m. 
emigravo su vaikais Į JAV.

Didelis skaičius lietuvių, apie 5 - 
6000, yra laikomi priverčiamojo dar
bo stovyklose ties NELDY geležinke
lio stotim, Kazachstane. Visi 
Lietuvos išvežti 1949 metais, 
ma įvairaus amžiaus nuo 20 
metų.

Toje apylinkėje yra keletas
lų, kiekvienoje apie 1000 ir net iki 
2000 kalinių. Jie tarp savęs šiaip jau 
nesusižino, bet 
nuo 10 iki 50 
mos iš vienos 
dėka kaliniai 
tos apylinkės

Kaliniai suskirstyti brigadomis, 
rių vienos kerta mišką, o kitos gabe
na miško medžiagą į NELDY stotį, 
kuri yra apie 100 kilometrų nuo KA
RAGANDOS miesto.

Visi kaliniai aprengti valdiniais 
darbo drabužiais, apgyvendinti bara
kuose ir maisto gauna, jei atlieka 
darbo normą, tai 500 — 1,000 gramų 
duonos ir 1 — 1% litro žuvų sriu
bos, o jei neatlieka, tai tik 200 — 450 
gramų duonos arba grūdų, vadinamų 
„džiugara“ “.

Atrodo tie žmonės labai nusilpę, 
liguisti, išbadėję, daugelis serga 
matizmu ar skorbutu.

Ties NURA 
KARAGANDOS, 
ne taip pat vra 
rióse pastebėta
vežtu iš savo kraštų 1949 ar 1950 me 
tais. Kiek ten iš viso kaliniu yra. 
nežinoma. Yra vyru ir moterų ste- 
vvklos. Motervs dirba prie anglies 
ar anglies trupiniu krovimo, dalis dir 
ba siuvyklose ir prekių ar miško me 
džiagos sandėliuose, kur rūšiuoja me
džiaga parketui ir kunti.

Visame Kazachstane veikia tam 
tikra propagandos ištaiga, kurios už
davinys — specialiai nabaltiečiu 
litinis auklėjimas. Kaliniai kas 
vaite turi eiti klausyti politiniu 
kaitų ir dalyvauti atitinkamuose 
kalbiuose. Tas skyrius aprūpina
linius ir propagandine literatūra: kny 
gomis. brošiūromis. Įstaigai vadovau
ja tūlas

upe, i 
anglių 
didelės 
lietuviu

ren

nuo 
rajo

vakarus 
kasyklų 
stovyklos, ku 
ir estu, iš-

Steponas baigė technikos mokyklą 
Amerikoje ir 1917 m. iš savo tėvo 
antrosios pavardės pasidarė sau level 
darišką pavardę — Darius. 1917 - 
1919 m. tarnavo savanoriu JAV ka
riuomenėje. Kovose prieš vokiečius 
tapo sužeistas. Už pasižymėjimus ko
vose gavo 
dalyvavo 
vienijimo 
m. grįžęs
linio štabo žvalgybos skyriuje. 1921 
m. baigė karo mokykla, o 1923 m. 
baigė 
čiais 
lėliu 
vose.
menės kapitono laipsni. (1924 m. Kiti 
ne vedė L. J. škėmaitę; 1925 m. gi
mė duktė Nijolė - Marytė).

du krvžius. Grižes į JAV 
JAV lietuviu kariu Susi
veiktoje ir 27. VR. 1920 
į Lietuvą tarnavo genera-

karo lakūno mokslą. Tais pa- 
metais vadovavo trečiąją suki- 
gnroe Klaipėdos atvadavimo ko 
1927 m. pasiekė Lietuvos karino

po- 
sa- 

pas-
no- 
ka-

Bohema, 
sos Godunovns. Traviata, 
Caro sužadėtinė. Copelia, 
Bacbčisarsiaus fontanas.

LTSR Valstybinių 
mos Teatre: Vyšnių sodas. Pu
tinu Giraitė. Meile nežaidžiamu. Prie 
šai. Trečioio kurso studentas, Tartu- 
fas. Zuikis Puikis (vąikamsl.

Vilniaus Rusu Dramos 
Teatre IKansuko g. 2a): Kreščia 
•jkio vestuvės. Revizorius, trvs karei
viai. Stiklinė vandens, 30 sidabrinių, 
Lūžis.

Valstybinėje Filharmo
nijoj e : Maskvos CDKž Akrobati
nis (40 žmonių) Ansamblis, nrof. J. 
Žako forteniono koncertas, simfoninis 
koncertas su solistu J. Žaku (Dirigen 
tas A. Klenickis). komunaliniu dar
buotoju klubo dainų ir šokiu ansam
blio . I. Topero koncertas, koncertas 
- paskaita: ..Lietuvių tarybinė kame 
rinė muzika“.

Kino teatruose: (Pergalė,
Maskva. Spalis, Pionierius, Helios. 
Aušra, žvaigždė): Tarzanas randa sū
nų (III serija), Sukilimas dykumoje, 
Tarybinė Baltarusija. Akmeninė gėlė, 
Sūnus. Tarybų Lietuva, Soračincų mu 
gė, Tarzanas (I ir II serijos), Ištiki
mas valdinys. Mes už taiką, Aleksand 
ras Nevskis, Indų kapas (I ir II me
rija), Aktorės svajonė, Katarina, Ta
rybų Gruzija, Zigmantas Kolosovskis, 
Mišką Aristokratas, Mokytoja.

Enciklopedijos leidimo tesėiai ura. 
šo atsiliepti visus buvusius ir būsi, 
mus jos bendradarbius. Dėl sąlygų 
ir visų informacijų patariama nedel 
siant susirašyti šiuo adresu: Mr. Juo 
zas Kapočius. 680 Bushwick Av„ Broo 
klyn 21, N. Y., LSA.

Dabartiniu metu Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse gyvena šie lietuviai 
veterinarijos gydytojai:

Petras Gailiūnas, Kestutis Kaspe
ravičius, Br. Andrašiūnas. Juozas 
Brūndza, Romas Giniotis, Kazys Kri 
viekas, Bronius Leparskas, Al. Ostei 
ka. Mečys Pakalniškis Juozas Sabai 
tis, Alf. Stankaitis. Alg. Vnsinkevi- 
čius. ir vet. gyd. daktarai: St. Jan
kauskas, Juozas Motiejūnas. Kostas 
Kanauka. Kazys Alminas. Alf. Kal
vaitis, Jokūbas Kregždė ir Antanas 
Milaknis.

Gailiūnas anglų kalba parašė pla
tu darbą apie veterinarijos mokslą 
Lietuvoje ir JAV vyriausybė pripa
žįsta tą Nepriklausomos Lietuvos mok 
slo intstituciją.

ATSTOVYBEI ARGENTINOJE
ĮSISTEIGUS

JONO VILEIŠIO MINĖJIMAS
NEW YORKE

valstiečiu . liaudininku v ;i-žymus
kėjas adv. Jonas Vileišis mirė Kau. 
ne birželio 1, 1942 m. Jis buvo pir. 
miltinis Lietuvos atstovas Vašingto
ne. buvo Lietuvos finansų ir vidaus 
reikalu ministeris ir ilgametis Kauno 
burmistras.

Sukakus 10 metų nuo mirties, 7. 
VI. 1952 New Yorker viešbutyje New 
Yorke įvyko velionies atminties pa. 
gerbimui minėjimas, kuriame kalbas 
pasakė min. P. žadeikis, prof. Dr. 
Juozas Pajaujis. Dr. M. J Vinikas. 
Minėjimo komitetą sudarė agr. J. Au. 
uėnas, inž A. 
dzikauskas, M. 
V. Tysliavienė, 
M. Tolišius, K. 
čiokas, adv. S.
L. Vasiliauskas, prov. J. Makauskis 
— liaudininkai, socialdemokratai, san 
dariečiai ir kitų srovių atstovai bei 
nepartiniai žmonės.

Novickis, min. V. Si. 
Kižytė, B. Sp’idienė, 
K. Bielinis, P. Dagys, 

Krušinskas, A. S. Tre 
Briedis (s), red. M.

IŠRINKTAS NAUJAS SLA 
PREZIDENTAS

Vieton teisėjo W. F. Laukaičio iš 
Baltimore, Susivienijimo Lietuviu 
Amerikoie prezidentu išrinktas adv. 
K. J. Kalinauskas iš So. Bostono ir 
vieton iždo globėios Eufrozinos Miku 
žiūtės išrinkta Alena Vileišytė - De- 
venienė.
bos (Centro 
ti iki šiol 
menys:

Vicepirm. 
Dr. M. J.
K. P. Gugis. iždo. glob. J. Maceina 
ir SLA narių sveikatos tikrintojas 
Dr. S. Biežis.

SLA 47 _ tasis seimas ivyko Cleve. 
land. Ohio, liepos 7-10 dd.. 1952.

Bei 
ka. 
pa.

Kiti visi Pildomosios Tarv. 
Valdybos) nariai perrink
tas pareigas einanti as.

P. Dargis. sekretorius 
Vinikas, iždininkas adv.

Ohio, liepos 7-10 dd.. 
įvyko amerikiečiu viešbutvie. 
kia manyti, kad ateis tas laikas, 
da ir seimai galės vykti lietuvių 
stogėse.

MIN. V. SIDZIKAUSKAS,

pati 
buvo 
JAV 

remti

Lietuvoje Darius organizavo fut
bolo ir beisbolo sportą, rašė sporto 
žurnaluose. 1926 1927 m. lankė Lie
tuvos universiteto humanitariniu moks 
Ju i-*’u <rar,
o 1928 m., grįžęs Lietuvon, išėjo į 
Lietuvos aviacijos karininku atsarga. 
Vėl emigravęs Amerikon dirbo JAV 
aeroportuose, įkūrė Amerikos lietuvių 
aeroklūbą ir 1932 metais susidrauga
vęs su „Naujienų“ dienraščio buv. 
linotipininku, buv. JAV aviacijos ka
riu. Stanislovu Girėnu (Girskiu), su 
sitaré skristi per Atlantą.

Transatlantiniai skridimai ir 
aviacijos pažanga tuomet dar 
toli gražu ne dabartinių sąlygų, 
lietuviai sudarė tam skridimui
paramos centrą Chicagoje. Darius su 
Girėnu įsigijo šešiavietinį lėktuvą 
Hellanca J - 6 Modelio 300 CH ir jį 
pavadino „Lituanica“. Mūsų sparnuo 
tieji sakalai iš New Yorko aerodro
mo išskrido 1933 metais, liepos 15 
d., 6 vai. 24 min. Neturėjo išteklių 
nusipirkti moderniškesniam lėktuvui, 
vienok ir su juo puikiausiai perskri
do audringą Atlanto vandenyną, bet 
naktį, iš liepos 16 į 17 dieną, sako
ma, paslaptingų vokiečių bandomų 
spindulių ar net šovinių pakirsti nu
krito miške ties Soldinu, Vokietijoje, 
skrendant Lietuvos pasienio linkui. 
„Lituanica“ sudužo,- Darius ir Girė
nas amžinai užmerkė akis, 
gyvybę paaukavo 
garbei.

Lietuva jiems 
Soldino miške ir
biškės kaimas pavadintas Dariaus var 
du. Keli paminklai jiems pastatyti 
JAV. Apie jų žygį sukurta daug li
teratūros ir jų garbei įkurtas Išeivių 
Dienos minėjimas.

Jie savo 
jaunosios Lietuvos

pastatė paminklus 
Kauno kapuose. Rū

„Argentinos Lietuvių Balsas“ nuo 
pat Įkūrimo mini tą dieną. Gi šie
met minės 20 liepos, 16 vai. Lietuvių 
Klube. Visus kviečia dalyvauti. Įžan 
ga nemokama.

VISUOMENĖS TALKA

Malonu pažymėti, kad platesnė vi
suomenė vis duosniau paremia „A. L. 
Balso“ spaustuvės namų statybą. Au 
kos ir prenumeratos su aukomis tatai 
geriausia įrodo.

Jau gavome pranešimus iš tolimes
nių Argentinos kolonijų, o taipgi iš 
Urugvajaus ir Brazilijos, kad ir ten 
organizuojama parama.

Visi dėkimės prie nepriklausomos 
spaudos darbo paramos!

Tedūli t a s.

VLADAS MIKĖNAS VADOVAUJA
„ŠAŠKININKAMS“

Kaunietis Algirdas Šocikas 
balandžio 15 diena Maskvoje trečią 
karta iš eilės iškovoto visos Sovietu 
Sąjungos sunkaus svorio bokso čempio 
no vardą, nugalėjęs anksčiau buvusi 
čempioną Koroliova.

C. Balčiūnas yra „Respub
likinės kategorijos sporto teisėjas“.

šachmatininkas V. Mikėnas, 
tituluojamas TSRS nusipelnusiu spor
to meisteriu, organizuoja ir vadovau 
ja kaimo šachmatininkų ir šaškinin
kų varžyboms, šachmatininkų pirme 
nybes laimėjo Ratkevičius iš Kaišedo 
rių, o šaškininkų — rusas Kizieje- 
vas, Švenčionių rajono agronomas, 
šachmatininkų varžybose antrą vietą 
laimėjo Norvaišas nuo Telšių, trečią 
Juzėnas nuo Anykščių, šaškininkų — 
antrą vietą laimėjo Sinkevičius nuo 
Kybartų, trečią — Paplauskas nuo 
Salantų. Moterų šachmatininkių gru
pėje pirmą vietą laimėjo Stankiūtė 
nuo Anykščių, antrą — Kaušilaitė 
nuo Švenčionių. Balandžio 15 varžy
boms pasibaigus, paskelbtas naujas 
varžybų ratas. 1939 metais V. Mikė 
nas vadovavo lietuvių šachmatininkų 
komandai XVI Olimpiadoj Argenti
noje.

kaip iš kiauliapienių giminės 
išauginti „koksogyzą“, kurio 
sultys
Nors

bet už

naudojamos gumai ga- 
tai duoda labai daug 
tą naują kultūrą pasi- 
Dičpetris, Utenos rajo-

— LIETUVOS kolchozininkams duo 
da instrukcijas iš Gudijos atsiųstas P. 
Galai, 
šaknų 
šaknų 
minti, 
darbo,
sako agr. A.
no „Naujasodžio“ kolūkio grandinin- 
kas R. Urbonavičius, Vilkijos „Pir
mūno“ * kolūkio grandininkas A. Kuli 
šauskas, agr. H. 
kininkystės ved. 
Gelažius.

Černiauskas, kaučiu-
V. Brusokas ir J.

VILNIUJE Lietuvos i stori jos 
„periodizavimo klausimais“ kalbėjo 
LTSR Mokslų Akademijos istorijos 
inst. direkt. pavad. G. Koniuchovas, 
P. Kulikauskas, J. Jurginis, R. šar
maitis, J. Žiugžda, K. Jablonskis, Ga 
brielianas, Jonynas, LTSR u. r. mi
nisteris Gaška, Pakarklis, LTSR isto
rijos inst. mokslinis sekretorius N. 
Eicher - 
Vilniaus 
niauskas. 
istorija!

mokslinis sekretorius
Lorka, Komodaitė, Bulovas, 
univ. vyr. dėstytojas Rai-

Visiems parūpo Lietuvos

— NEMUNU tarp Kauno ir Jur
barko bei Veliuonos plaukioja garlai
viai „Levas Tolstojus“, vedamas ka
pitono Grigo, „Julius Janonis“, ved. 
kap. Kučinsko.

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Muik&la*. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - B948.

Parduoua Ir Išnuomoja planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentu reikalais 

kreipkitės šion llotuvią firmón.

LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950, Villa Lugano 

rengia IŠEIVIŲ DIENOS minėjimą 
sekmadieni, Liepos 27, 1952, 16 vai. (4 vai. po 

pietij) Po minėjimo programos - šokiai. Įžang’’ nemokama

Pa
tariamosios Lietuviu Grupės prie Lai
svosios Europos Sąjungos New Yor
ke. kas kart vis tampresnius ryšius 
sudaro tarpe lietuviu ir JAV vyriau 
sybės. Jis yra PLG nirm. Gi sekr. 
vra Dr. A. Trimakas, ižd. K. Bielinis. 
PLG žurnalą ..Lietuva“ tvarko J. Au 
dėnas, Dr. B. Nemickas ir P. Vaitie
kūnas. P. Vainiauskas palaiko ryšius 
su JAV lietuviu organizacijomis, o 
M. Tolišius veda okupuotos Lietuvos 
„įžymybių“ ‘ kartoteką.

— ROKIŠKIO „Plūgo“ fabrike 
pasižymi daugiau už normaliai val
džiai dirbančius darbininkus šie Ibnk 
tyniuotojai: žiurkelis, Sakalauskas ir 
Daunius.

— VILKIJOJE apie rusų tautos 
kultūrą paskaitas suorganizavo moky 
tojai Zumaras ir Naujalis. Vienok 
lietuviai gerai jaučia rusų „kultūrą“ 
Į paskaitas susirinko vos 40 žmonių.

— MAŽEIKIŲ „Gegužės Pirmo
sios“ kolūkyje atidaryta ambulato
rija, kur ligonius kartą Į savaitę ap
žiūri Drė. Kriaučiūnaitė, Dr. Liutkus 
ir gailestingoji sesutė
Savaitinio vizito progomis 
bas kolūkiečiams.

— TELŠIUOSE drg.
vadovauja elektrifikacijos

Miliauskaitė.
pasako kai

’.u 
vos

V.
52.

nutrūko, 
direktorius 

balandžio 17, 
srities Diunpių
tik tręšia lėktu- 
pagalba taip pat 
piktžolėmis, api- 
specialiais chemi-

Kolubovas 
statybos 

darbais, bet jo 20 darbininkų per 
ir pusę mėnesių teįstengė sukasti 
keletą stulpų. Darbas 
skelbia Telšių MTS 
Laukaitis „Tiesoje“ 

— KLAIPĖDOS 
kolchozo laukus ne 
vais, bet „aviacijos 
bus kovojama su 
purkščiant pasėlius
kalais“, — rašo Sovietų spauda.

— DOTNUVOS žemės ūkio aka
demiją šiemet baigė 14 studentų: J. 
Vikelionis, M. šalčius, Garuolis, Ra
kauskaitė, Vainauskas. Kitų pavar
džių okupantų spauda nemini.

— KELMĖS „Traktoristo“ redak 
torius Kraučenka kaltinamas kitų lai 
kraščių žinių nuplagijavimu. Skaud
vilės rajone pagarsėjo korespondenci
jų plagijatorius V. čiapas. Kadangi 
visi laikraščiai valdiški, tai visiems 
korespondentams mkami aukšti li- 
norarai, paskątinanti „išperėti juo 
daugiau teksto“ ...

— VILNIUJE Gegužės Pirmosios 
parado aprašyme prisiplakėliai prie 
okupantų žymimi tokioj eilėj: A. Snie 
čkus, A. Trofimovas, V. Niunka, M. 
Gedvilas, J. Paleckis. Sužymėjimo eilė 
eina pagal gaunamo atlyginimo didu
mą ir „pareigų svarbą“, žymimi nau 
joviški streiklaužiai, darbininkų išda 
vikai - stahanoviečiai: ■ šaltkalviai J.' 
Cijūnėlis ir M. Strogonovas, broliai 
Vytautas, Edvardas ir Petras Zujai. 
Minimi trys studentai: A. Grigelis, 
S. Daunytė ir O. čičerkaitė.

— KAUNE jaunųjų rašytojų semi 
narui šiemet vadovavo A. Venclova, 
V. Reimeris. V. Mozūriūnas. J. Do
vydaitis, Alb. Žukauskas, B. 
kus, J. Avižius, A. Bieliauskas. 
Matuzevičius, A. Liepsnonis, V. i 
nis ir T. Rostovaitė. (Pavardės 
mos pagal uždarbio didumo eilę, 
tojai uždirba 20 kartu daugiau, 
kolchozu s r miestų darbininkai).

— UKMERGĖS rajone, anot depu 
tato S. Malinausko, veikia 4 viduri
nės. 12 septynmečių ir 28 pradinės 
mokyklos, esą 5 kartus daugiau, negu 
1939 m. Malinauskas tačiau nepasako, 
kiek kartų dabartinis Ukmergės rajo
nas didesnis už senąjį to vardo apskri 
tį.

Prar.s- 
. E. 
žilio 
žymi 
Rašy 
negu

— PASAULIO LIETUVIU AR
CHYVAS. (2601 W. Marquete Rd.. 
Chicago 29. DI.. USA) turi galimybės 
išduoti pamestu atestatų nuorašus 
tiems asmenims, kurie yra mokęsi 
tremtyje ir savo diplomus yra pamė
tės arba ju nespėjo išsiimti, — 
neša PLA Direktorius Vincentas 
levičius.

nra-
Liu-

Ke- 
ko- 
Vie

— TYTUVĖNŲ ..Bolševikinio 
lio“ redaktorius Bagušis talpina 
respondenciias pagal savo skonį, 
ton paskelbimo tikros teisybės, redak
torius laikraščiu nedastatymo kaltinin 
ku paskelbė Šiluvos pašto viršininką 
Daniuli. apkaltindamas jį spekuliavi
mu laikraščiais ir girtavimu.

— VILNIUJE Basanavičiaus var
do gatvė tebevadinama tuo pačiu var 
d’i. Taipgi nepakeisti vardai tu gat
vių. kurios vadinamos kunigaikščių 
vardais. Iš Vilniaus, Didžiosios ir ki
tu gatvių vardų okupantai pagimdė 
Dzerdžinskio, L. Giros, M. Gorkio, Kom 
jaunimo ir t. p. pavadinimus.

— A. MARTINĖNAS, LTSR pre
kybos ministerio pavaduotojas yra tur 
gaviečių šalininkas. Bet kolchozų tur 
pavietės dabar yra tik tam, kad į 
jas kolūkiečiai laisva valia sugaben ų 
nuo pyliavų atliekamus produktus. 
Tuos „atliekamus“ taipgi pasiima 
okupantai.

— VILIJAMPOLĖS rajono švieti 
ino srities vedėja Stakniūtė skundžia 
si. kad Gruodžio vardo muzikos mo
kyklos direktorius Brazauskas Kau
ne yra labai biurokratiškas ir su pa
prastomis kaimietėmis visiškai atsi
sako kalbėti.

— VILNIAUS Valstybinio univer
siteto prorektorius Mitropolskis skun
džiasi, kad dalis studentų ir profeso 
rili dar vis reikia „šviesti“ bolševi
kiškais spinduliais, nes daugelis jų ne 
si jungia Į valdančios jėgos pataikūnų 
eiles.

— VILNIUJE LTSR dailės insti
tute paminėta 500 metų sukaktis nuo 
italų dailininko Leonardo de Vinči gi
mimo. Minėjimui pirmininkavo to 
inst. direktorius V. Jurkūnas, paskai 
ta skaitė meno istorijos katedros ve
dėjas T. Adomonis.

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

i
VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA

(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)
Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimul 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700) 

♦

VILNIUJE Inž. J. A cus - Am 
chemijos mokslo kandi- 

Oponentais buvo prof, 
doc. V. Sližys ir inž.

kas apgynė 
dato laipsnį.
A. Purėnas,
L Poškūnas.

— LIETUVOS Tikybų Departamen 
direktorium yra Bronius Levana-to

vičius iš Palnyčios. Dabar jis vadina 
si Pušiniu. Pirmiau vadinosi Leonu, 
Liūdniu, Tamsoniu.

— DAUGŲ apylinkės ūkininkams, 
suvarytiems į valdiškus dvarus (kol
chozus). paskaitas apie durpes skai
tė prof. V. Ruokis, dec. V. Tauje- 
ris ir doc. B. Baginskas.

— LLKJS (Lietuvos Lenininio Ko 
munistinio Jaunimo Sąjungos) sekre
toriumi Vilniuje yra tūlas Barkaus
kas. Jo pavaduotojas rusas.

— JURGIS VAILIONIS gavo Wes 
tern Reserve universiteto stipendiją 
1.000 dolerių sumoje medicinos moks 
lui studijuoti. Gyvena Cleveland, O.

— JUSTINAS PETKEVIČIUS, tei 
sininko Tado Petkevičiaus sūnus, bai
gęs Tuebingeno universitetą, dirba 
Mutual Gyvybės Apdraudos Bendro
vėje New Yorke.

— PETRAS BARONAS su 
iš Kolumbijos persikėlė gyventi 
don. Baronas savu laiku buvo 
pranešėjas Klaipėdoje, paskui 
Lietuvos Pasiuntinybėje Berlyne.

— K. OSTRAUSKAS Pennsylva- 
nijos universitete gavo baltistikos - 
slavistikos magistro laipsnį.

šeima 
Kana 
radio 
dirbo

šiuo metu VLIK’as yra vienas iš 
svarbiausių veiksnių Lietuvos išlals. 
vínírao darbe užsieniuose. Jo veiklos 
našumas ir sėkmingumas priklauso ge 
roj daly nuo medžiaginių išteklių. 
.Tuos užtikrinti veikia Tautos Fon
das. Savo nenaprastai svarbaus iv 
atsakomingo uždavinio vykdyme. T. F. 
temiasi Lietuves išeiviais. Nuo kiek 
vieno lietuvio atskiros paramos pri
klausys pasisekimas Lietuvos išlais. 
vínímo darbo Vakaruose.

Tautos Fondas neprašo išmaldų. 
Jis laukia ir tikisi, kad. suprasda. 
mas ir įvertindamas reikalo ir me. 
to svarbą, kiekvienos lietuvis įsipa
reigos jį remti nuolatiniu įnašu, at. 
likdamas tuo svarbią tautinę parei. 
Sa

iki šiol T. F. reikalais Argentino, 
je rūpinosi Ar. L. Bendruomenė. Su 
sidarius T. F. Atstovybei, pastaroji, 
veikdama visiškai savarankiškai, šiam 
darbui vadovaus ir jį plės. Ar.L.B., 
L.T.C.A. ir mūsų spauda pažadėjo T. 
F. A. a. savo bendradarbiavimą. Rei 
kia tikėtis, kad visi, nuo lietuviškų- 
ūi draugijų vadovybių iki eilinių tau 
tiečių, ateis į talką šiam kilniam dar. 
bui.

Suiungtom naiėgom parodysim, kid 
reikale įvertinom Lietuvos išleisvini. 
mo pastangas ir nentsilieKam nuo ?nū 
sų broliu kituose kraštuose.

Vasario mėn.
Aukos Tautos

Vajaus
Fondui

T. F. VasarioDaugelis aukojusiųjų 
mėn. Vajaus proga, lygiai kaip ir rin 
kusiųju aukas, pareiškė pageidavimą, 
kad aukotoju pavardės ir aukos būtų 
paskelbtos mūsų spaudoje.

Susitikta, tačiau, su dviem gan 
svarbiom kliūtim to pageidavimo pa. 
tenkinimui. Viena, del priverstino mū 
sų laikraščių dydžio sumažinimo, da 
rosi beveik neįmanoma skelbti ilgus 
sąrašus aukavusiųjų, rimtai nesusiau
rinant reikalingiausių informacijų da 
lį. Antra, 
vardės yra 
jas, sąrašu 
tíkslís, bet
nepasitenkinimą.

Ieškant tinkamos išeities, Ar. L. B. 
C. V. nutarė pakvituoti gautus auku 
lapus, pažymint, kad pinigai priimti 
pilnumoje, ir grąžinti juos organiza, 
cijoms ir asmenims, rinkusiems au
kas. Tokiu būdu aukotojai galės bent 
kuriuo metu persitikrinti asmeniškai. 
Kas liečia auku, surinktų Vasario *ni 
nėjimo proga Lietuvių Salėje Avella
nedo). lapai bus 
iždininkui.

Tikimasi, kad, 
sas aplinkybes,
rasta patenkinanti.

daugelio aukavusiųjų pa. 
neišskaitomos. Praleidus 

skelbimas netik virstų be 
ir sukeltų nepaminėtųjų

perduoti L. I. C. A.

priimant dėmesin ri 
ši išeitis visų bus

Lietuvio Pasas ir 
Aukų ženkliukai

Tvarkos ir greito atsiskaitymo su. 
metimais, T. F. siekia tinkamai pažy 
mėti kiekvieną rėmėjų auką. Kiek, 
vienam tautiečiui, aukojančiam pirmą 
kartą nemažiau 7 ar 10 pezu. bus 
įteiktas T. F. Lietuvio Pasas, šis pa. 
sas NETURI JOKIO DIPLOMATI
NIO AR KONSULIARINIO POBŪ. 
DŽIO. 
minta 
aukos 
tušti
ženkliukų, atžymėjimui tolimesnių au 
kų. Tokiu būdu kiekvienas aukoto
jas turės savo žinioj pilną atsiskai. 
tymą už paramą T. Fondui ir kartu 
vaizdingą pažymėjimą savo lietuviš
kos pareigos atlikimo sunkiausiu mūsų 
Tėvynei metu. —L. S.

Tai yra vien meniškai paga, 
knygutė, paliudijimui pirmos 

T. Fondui. Paso viduj palikti 
lapai, lipdymui įvairių verčių

DVI AMERIKOS LIETUVAITĖS 
PIRMAUJA SPORTE

Birželio 4, 1952 Ohio valstybės plr 
menybėse LSK žaibo lengvaatletės 
laimėjo pirmąsias vietas:

Elvyra šikšnytė, 50 yardų bėgimo 
nugalėtoja, o Stefa Juodvailkytė, ru
tulio stūmimo čempionė.

Jodvi dalyvaus ir visos Amerikos 
atletikos pirmenybėse.

— DAILININKAI A. 
šlapelis, J. Pautienius, 
kis, V. Ignatavičius ir

Varnas, Ig. 
Mikas šilei- 
A. Cooper - 

Skupas turėjo savo kūrinių parodą
Chicagoje pereitą gegužės mėnesį.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
KAZYS PAPLAUSKAS 

Savininkas
COLON 449 Bs. AIRES 
E. 33 . Avenida - 3202 
valgiai, baras, reservada!, 

šeimynoms.

PASEO
T.

Puikūs

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu

ir jus aplankys mūsų
LLAVALLOL 2265 —

Visą

241 — Lanūs — 2537 
firmos atstovas.

— LA NUS OESTE 
Dieną.
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PAVYZDINGAI VEIKIA SĄJUNGA MINĖTA LIEPOS DEVINTOJI ŠIS TAS Iš URUGVAJAUS
„LITUANIA“ BERISSE LIETUVIŲ GYVENIMO

Nepartinė, jaunutė Brazilijos Lietu 
vių Sąjunga „Lituania“ puikiai vys
to savo veikimą. Jos pirmininku yra 
nenuilstamas veikėjas inž. Zenonas 
Bačelis, o veiklus organizacijos kny
gininkas p. Br. Guiga, šios orgainza- 
cijos scenos meno darbuotojai ruošia 
vaidinimu vakara. Bus suvaidintas 
trijų veiksmų veikalas „Replėse“, k.i 
ri režisuoja p. Juozas Kemeža.

„Lituania“, kartu su S. J. K. Ben 
druomene ,14 VI. 1952 Villa Zelinos 
mokyklos patalpose suruošė tragiškų 
birželio dienu minėjimą. Paskaitą 
ukaitė prof. A. Stonis, o pirm. inž. 
Z. Bačelis. savo trumpoje kalboje, ra
gino remti Tautos Fondą. Po pirmi
ninko kalbos buvo priimta okupacija 
smerkianti rezoliucija. pasiuntimui 
vietinei spaudai. Rezoliucijos pasira
šymui pakviesti prof. Stonis ir kuni
gai K. Miliauskas ir P. Ragažinskas,

Minėjime dalyvavo žmonių ir iš 
tolimesnių kolonijų, jų tarpe moky
tojas St. Kubiliūnas su žmona, atvy
kę net iš Anastacio.

Meldutis T.aupinaitis.

VARNAS VARNUI NEKIRS 
AKIN. . .

Brazilijos sostinėje gyvena „šeimy- 
nišk.'is klebonas“, kunigas Juozas Ja. 
nilionis. Kunigo P. Ragažinsko tvar 
komoj Sao Paulo „Mūsų Lietuvoj“ Ja 
nilionis pasiskelbė savo „biografiją“, 
bet neparašė tik to, kas tikintiems 
ir netikintiems būtų įdomu...

Vienas dalykas jdomu, tai Janilio 
nio pasigyrimas, kad jisai būdamas 
JAV, padėjo įsikurti Tėvams Marijc. 
nams Argentinoje, net „sutvarkė rei. 
kalus“ su Buenos Aires Arkivysku
pijos Kurija.

Girdėjau, kad Argentinoje veikian. 
ti Tėvai Marijonai kaip tik yra tos 
nuomonės, kad kur.. Janilionis jiems 
labai daug pagadino, o ne padėjo.

Bet, varnas varnui akin nekerta...
P. žirnius.

„TAUTOS FONDAS“ 
BRAZILIJOJE

Ir šiais metais Rio de Janeiro ma
žutėlė lietuvių kolonija savo aukomis 
Tautos Fondui, padarė didelę gėdą sa 
vo „centrui“ S. Paulo kolonijai, sunu 
kodam! kelis tūkstančius kruzeirų. O 
S. Paulo Tautos Fondo „įgaliotinis“, 
kun. P. Ragažinskas visomis jėgomis 
ir fanatišku atkaklumu priešinasi pa 
našių rinkliavų pravedimui S. Pauly- 
je. Inž. Z. Bačelio ir kitų entuziastų 
pastangos atsimuša į geležinį „įgalio 
tinio“ užsispyrimą, nes rinkliava TF 
nustelbtų jo daromas begalines rink
liavas jėzuitams, altoriams, vitražams 
klebonijos rūmų statybai ir t. t.

Pijus Yla.

KERMOŠIUS...

Kun. Ragažinskas savo oficioze jau 
paskelbė „Kermošių Klebonijos staty 
bai“. Kermošiuje esą plauksiančios 
alučio upės ir griūsiančios užkandų rie 
tuvės. O taip pat plauksią pinigėliai 
į amžinai nepripildomas klebonėlio ki 
Senes. P. Y

SAO PAULO LIETUVIAMS 
BRAZILIJOJE

Skaitytojų patogumui, „Arg. Lietu 
vių Balsas“ galima įsigyti:

1. „GARNIO“ Redakcijoje:
2. Pas spaudos platintoją Meldutį 

Laupinaitį;
3. V. Zelinoje — laikraščių kiosk j;
4. Av. Sao Joao, prie Centralinio 

Pašto.

— APSIVEDIMO tikslu norėčiau 
susipažinti su panele arba našle, kad 
ir turinčia vaiką, tik kad būtų rimto 
būdo, pasiryžusi rimtam šeimyniškam 
gyvenimui. Aš esu liuteronų tikybos 
lietuvis, 45 metų amžiaus, jau 19 me 
tų dirbu geležinkelių bendrovėje; tu
riu pastogę miestelyje. Esu suvalkie 
tis. Jieškau gyvenimo draugės mano 
amžiaus; nesibarsime, jeigu bus Ir 
kiek jaunesnė. Prašau rašyti mano 
tikra pavarde: Sr. Alberto Negražis, 
Totoras, F. N. G. B. Prov. Santa Fė.

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA F Ė“ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan. 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido’’ 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

Argentinos nepriklausomybės pas
kelbimo 136 metų sukaktis 9. VII. 
1952 tapo iškilmingai paminėta Min
daugo vardo Draugijoje. Draugijos 
pirmininkas P. Rožanskis atidarė mi
nėjimą. Petras Glemža vadovavo pro
grama. kalbas pasakė A. žemaitis 
ir A. Rožanskis. Darbuojasi visi Drau 
gijos nariai. Veiklių narhj tarpe ma 
tome gerb. Kazimierą Pilką, kuris kul 
tūrinių parengimų progomis patiekia 
pamokinančias paskaitas, dainuoja 
chore ir bendrai rodo sektiną lietu
vybės gaivinimo veiklos pavyzdį. S.S.

— F. DALINDA, Berisso lietuvių 
kolonijos veteranas, gyvenantis c. Ca
diz 192, Berisso, FCNGR, yra nuo
širdžiausias visų lietuvišku kultūri
nių parengimų lankytojas - rėmėjas. 
Gyvena vis pats vienas. Bet kas iš 
mūsų nesitiki sulaukti malonaus laiš
ko nuo pažįstamų ar nuo būsimų dau
giau negu pažįstamų? Gerb. F. Dalin 
da yra vienas iš jų.

DAUG LIGONIŲ BERISSE

Kazimieras ,š č i ;i k a, tu
rinti maisto produktų krautuvę gat
vėje Italia 1545, Berisso, 9. VII. 1952 
tapo sunkiai sužalotas jį užpuolusio ru 
so. Internuotas Berisso ligoninėn, po 
kelių dieni? ščiuka atgavo sąmonę 
ir kalbą ir pavojus gyvybei praėjo.

Eugenia Atkočiūnaitė - Siperienė, 
Ona Malanskaitė - Kučarienė buvo 
internuotos Berisso ligoninėje.

Jonas Talmantas gydosi savo na
muose, o jo žmona pasekmingai ope
ruota nuo apendicito Berisso ligoni
nėje.

Visiems linkiu greit pasveikti.
Kaimynas.

SLArg. Naujuose Rūmuose
RŪMŲ ĮKURTUVĖSE DALYVAVO VIRŠ 2.000 LIETUVIŲ

Nepaprasta; daug lietuviško svie
to suvažiavo į Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje Dr. Vinco Kudirkos var
do naujųjų rūmų įkurtuves, įvyku
sias liepos 12, 1952. Keliasaešimts 
privatinių automobilių, kolektyvų, 
pulmanų. Iš Berisso atvyko Mindau 
go ir Nemuno ekskursantai, pora šim 
tų žmonių. Būtų dar daugiau, bet 
ten daugiau nebuvo pulmanų, — sako 
linksmi Berisso ekskursantai.

Rūmų - saliono charakteristika bus 
aprašyta kitą kartą. Dabar tik tiek 
pabrėžtina, kad tai didžiausia patiems 
lietuviams priklausanti salė Pietų 
Amerikoje.

Įkurtuvių programos vedėjas, sce
nos veikėjas Otonas Tepferis persta
tė kalbėtojus. Scenoje žodį taré SLA 
pirm. G. Šimkūnas, Nemuno pirminiu 
Kas K. Miškinis, Mindaugo pirm. P. 
Rožanskis, Bendruomenės atstovas inž. 
L. Stašaitis, Temperley apylinkės at
stovas J. Stasiulevičius ir Villa Lu
gano apylinkės atstovas J. Naruševi
čius, SLA 6 sk. delegatas VI. šimo- 
liūnas iš Cordobos (atvykęs sykiu su 
pp. Šulcais) ir Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centro sekretorius, L. 
J. Mičiūdas. 6 sk. atstovai įteikė Su 
sivienijimui piniginę paramą ir krikš 
tynų šampaną, o nemuniečiai atvežė 
simbolišką Įrašą nuo savo organizac.

Raštiškas pasveikinimas, deja, bu
vo tik vienas, tai nuo SLA spaudos 
organo „A. L. Balso“ leidėjo P. Ožius 
ko ir red. K. Norkaus, kurio tekstas 
apibudina SLA 38 metų sukaktuvių 
minėjimo svarbą, atidarant šios drau
gijos salioną Dr. Vinco Kudirkos var
do. Tai gražiausia pagarba idealis
tui, mokslininkui ir pažangiam visuo 
menininkui, mūsų Tautos Himno auto 
riui! Visuomenė tai puikiai įvertina 
ir virš 2,000 lietuvių atėjo į šį paren 
girną

Argentinos ir Lietuvos Himnus su-

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. 
Paraguay 1365. T. E. 41-4207 i

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p„t parką Chacabuc.o 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri, 
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

— Prof. P. Jarmalavičiū- 
tés de Boccage baleto studijos 
mokinių koncertas, įvykęs 28. VI.) 
1952 puikiai pavyko meno atžvilgiu. 
Programoje buvo kalbų ir J. Kanopos 
solo. * * Hogar Lituano ’ ’ naudai gauta 
pajamų 1,336.26 Urugvajaus pezų.

— V. D a k n i u i darbo metu 
mašina nupjovė du kairėsės rankos pir 
štus. Gydo apdraudos bendrovė.

— St. Ivanausko dukrą, su 
žeistą automobiliaus susitikime su sun 
kvežimiu, buvo internavę Ispanų li
goninėn. Pasveiko.

— P. Lengvenienė gražiai 
dainuoja per radio Norton. Daugiau 
tokių jėgų!

— A. Račkauskas pradeda 
statytis namą Cerroje.

M. D. Kerdiejus.

JONINIU PROGA KNYGYNAS 
GAVO $274

Arg. Liet. Bendruomenės Temper- 
iey ■ Villa Sastre apylinkė, Joninių 
proga, pagerbė savo pirmininką Joną 
Stasiulevičių. Ta proga Įvyko asa
do pietūs steigiamo knygyno naudai
su tokia apyvarta:

Pajamos:
Už įžangas.....................B45.—
Iš bufeto ..........................$ 217.—
Aukų knygynui ...............S 95.—

Viso pajamų ............. S 657.—
Išlaidos:
Mėsa asadai ......................S 164.—
Vynas .................................$ 140.—
Malkos ............... $ 68.—
Duona ..........................   ..$ 11.—

Viso išlaidų ........... S 383.—
Gryno pelno liko ........... $ 274.—
šia proga dėkoju visiems mane pa 

• veikinusiems vardadienio proga.
J. Stasiulevičius.

giedojo mindaugiečių choras iš Beri
sso, vadovaujamas jo mokytojo Pet
raičio. Tas pats choras padainavo Mo 
čiute.širdele, Saulelė raudona, Ant 
tėvelio dvaro, Ko liūdi berželi, Tūks
tantis žingsnelių, Pem pei ir Sudiev, 
sesutės. Nors choras jaunutis, bet 
jau puikiai pažengęs dainos meno sri 
ty. Publika jam plojo po kiekvienos 
dainos.

Jūrininkų šokį pašoko A. Sereikai
tė - Tepferienė, A. žeižytė ir M. La- 
purkaitė, o prisidėjus A. Raubaitei — 
išpildė čigonėlį.

Argentinos Lietuvių Tautinio Meno 
Ansamblio DAINA choras, pianisto 
A. Kuprevičiaus vadovaujamas, padai 
navo Vai tu žirge, Palankėj, Rugelis, 
Aš ne gert atėjau, Laikas namo ir 
Paskutinis vakarėlis. Nepaisant, kad 
salė buvo prisikimšusi publikos ir 
kad dauguma publikos stengėsi bent 
pro duris iš lauko išgirsti ir pamatyti 
tautiniais rūbais pasipuošusias choris
tes, palyginamai, klausytojai išsaugo
jo reikiamą tylą ir griausmingais ap 
lodismentais reiškė savo padėką po 
kiekvienos dainos. Argentinos ir Lie 
tuvos didelės vėliavos, tautiniais rū
bais pasipuošusių susivienijimiečiit 
mergaičių prilaikomos scenoje, padidi 
dino imponuojantį, didingą vaizdą, ža 
vintį ir gaivinantį lietuvio sielą.

Vytauto Namiko vadovaujami An
samblio šokėjai pašoko Kepurinę, žio 
gelius, šustą ir Mikitą, griežiant akcr 
deonu Vytautui Cibavičiui.

Nepaisant publikos gausumo ir ne
baigtų statybos darbų, susivienijimie 
čiai puikiai palaikė tvarką, o susivie 
nijimietės maloniai pavaišino iš toli
mesnių miestų atvykusius svečius.

Senasis bufetas tokios kimšaties 
dar nebuvo matęs. Keli apylinkės ba 
rai ir kavinės visą naktį buvo perpil
dyta lietuvių publikos. Lietuviai pa
sijudino išreikšti savo simpatijas Dr. 
Kudirkos vardą šioje padangėje įanr-i 
nusiai draugijai.

Nepartinį Susivienijimą palaiko pla 
čioji mūsų visuomenė. Dro. Kudirkos 
vardas paskatins visus Susivienijimo 
narius dar intensyviau padirbėti lie
tuvių tautos labui, o tuo patim — 
Susivienijimo pajėgumo stiprinimui.

Radio El Mundo, dienraštis Noti
cias Gráficas SLA naujojo saliono ati 
darymo proga su didele pagarba sumí 
nėjo gerą Argentinos lietuvių ir lie
tuvių tautos vardą bendrai.

Nadas Giedraitis.

■i

VERMOUTH

Atviras
Laiškas

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“
REDAKCIJAI

(Nuorašas kun. P. Ragažinskui)

Malonus Pone Redaktoriau,

Parapijinis S. Paulo lietuvių orga
nas „Mūsų Lietuva“, kun. P. Raga
žinsko leidžiamas ir redaguojamas, 
Nr. 152 per visą puslapį išpylė kle 
boniškų paplavų kibirą ant manęs <r 
kitų vietos lietuvių, tuo pačiu steng
damasis suniekinti pasaulio lietuviu 
mėgiamą demokratinį „Argentinos Lie 
tuviij Balsą“. Kadangi į mano pa
geidavimą, įteiktą raštu per vietos 
notarą, kaip lietuviui nederantį šmei 
žtą atšaukti — buvo atsakyta igno- 
rantiška tyla, maloniai prašau tal
pinti sekantį mano pareiškimą. —

KUN. P. RAGAŽINSKUI IR JO 
„ĄŽUOLAMS“

Teisingi žodžiai, tik blogas paukš 
tis savo lizdą teršia. Bet prie kokio 
paukščio prilyginsime dvasininką, ku 
ris šmeiždamas ar „viešai demaskuo
damas“ buvusį savo laikraščio ben 
dradarbį, pasislepia po „Ąžuolo“ kiu 
ke, ar kitą panašų „drąsuolį“ pri
dengia po savo plačios sutanos „au
toritetu“?

Į visus giliai gerb. ganytojo mano 
adresu paleistus burbulus, trumpai 
atsakau Henri Gheon’o žodžiais: „Jei 
gu kas pažemina artimą, save tuo 
pačiu pažemina šimtą kartų labiau. 
Jeigu kas įžeidžia savo artimą, tas 
pirmiausia įžeidžia save“. Aš tikiu, 
kad kun. Ragažinskui žinomas šv. 
Pranciškaus teigimas: „Jeigu ta -e 
pažemins, niekins, apšmeiž, tada ta 
pasijusi didesnis už savo niekintojus. 
Tikras džiaugsmas ir garbė ne pagy
rimuose* *.

Todėl jeigu už mano ilgą, be atly
ginimo bendradarbiavimą, kun. Raga
žinskas pasirinko tokį „pagerbimo“ 
būdą — iš visos širdies jam dėkoju. 
Tik labai bijau ar nenukentėjo jo Iii 
kraštėlio „geras vardas“, kad tokiam 
niekingam ekstremistui, kaip aš, bu
vo leista jame ilgai ir gausiai ben
dradarbiauti? O jeigu jis savo ben-
dradarbių ir parapijos štabo narių 
korespondencijas (pradedant “Cara
cú” ir “Mossero”) priskiria man — 
jaučiuosi nepelnytai pagerbtas ir gi
liai sujaudintas dar kartą dėkoju.

Dėl jo „Ąžuolo“ pasislėpimo, išvel 
kant mane ir kitus pavardėmis, labai 
nenoromis pakartosiu prof. Vacį. Bir
žiškos žodžius iš š. m. VI. 1 d. „Nau
jienų* ‘: „Tačiau yra viena banditų 
rūšis, įstatymų už banditizmą neįka i- 
damų. Tai spaudos banditai. Savo 
tikruosius veidus paslėpę slapyvar
džiais, sąmoningai iš pasalų teršia sa
vo puolamo objekto vardą“. Aš as
meniškai nesutinku su šiais teigimais, 
nes visiems suprantama, kad slėpda
mas save, kitam siunčiama strėle pri 
smeigsi pirmiausia savo liežuvį.

Koks viso šito „dvasiško darbo“ 
tikslas, puikiai paaiškina kitas prof. 
Mykolas Biržiška („Vienybė“ Nr.19) 
„Nešvarūs šmeižtai, išsišokimai — ap 
gailėtini, let supr„nrimi ir neišven
giami. Kaip gi be jų mūsų spauda 
išsiverstų?“ Prie to norėčiau pridur
ti: kaip be šmeižtų ir kitų juodini
mo išsiverstu mūsų krikščioriškioji 
lietuvių spauda?

Dėl manęs pakrikštijimo „kairiuo
ju“, apgailestaudamas turiu pastebė
ti, nors jau peržengiau 40 metų am
žiaus, niekada neturėjau partinio bi
lieto ir nesusirišau net su jokia „sro
ve* ■ Mano politinis „credo“ telpa 
viename sakinyje: kiekviename lietu
vyje teįžiūriu tautietį ir brolį.

Tamstos gerb. kunige, pastabą, 
kad mano redaguojamas „Garnys“ 
Stalinui teikia džiaugsmo, patikslinu 
ta prasme, kad po „Ąžuolo* * straips 
nio, „Mūsų Lietuva* * Stalinui dar 
daugiau suteikė džiaugsmo, kadangi 
toks nevykėlis „Garnys* * iki pat pas 
kurinio nr. spausdinamas Tamstos ka 
talikiškoje spaustuvėje ir Tamsta pats 
jo 20 nr. recenzavai, kaip puikų ir 
rekomenduotiną visiems savo parapi
jiečiams. Gal pamėginsime būti lo
giški?

Baigdamas reišiku dar kartą Tams 
tai padėką, kad tik šitokį kelią 
pasirinkote „sąskaitų suvedimui“.Ka

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046

BOULOGNE — SUR MER

S. L. Arg. Veikimas Nauji Kapai
— POSĖDIS SLA Centro ir Sky

rių Valdybų šaukiamas 27. VII. 52, 
9 vai. ryto, Av. General San Martin 
5215, Lanūs Oeste — 4 de Junio. Da 
lyvavimas būtinas.

G. Šimkūnas, pirm.

— S. L. A. 6 skyrius 19. 7. 1952 
mini Argentinos Nepriklausomybės pa 
skelbimo šventę: E. Loza 1045, Cór
doba. Tarp kita, programoje bus see 
nos vaizdelis „Subatvakaris“, kurio 
suvaidinimu pasirodys naujai susikū
rus Lietuvių Jaunimo Draugija. R.J.

SPORTO KLŪBO VAKARAS 
ŠĮ ŠEŠTADIENĮ

šį šeštadienį, 19 VII. 1952, nuo 
21 vai. S. L. A. naujajame salione 
įvyks Sporto Klubo vakaras. Po spur 
tinių numerių scenoje, vyks bendri 
publikos šokiai, dideliam orkestrui 
griežiant. Visus kviečia dalyvauti —

Sporto Klubas.
ATSILIEPKITE AUKAVUSIEJI 

SUSIVIENIJIMUI!

Visi asmenys, kurie pastarųjų dvie 
jų metų laikotarpyje esate aukavę ar 
skolinę pinigų Susivienijimo rūmų sta 
tybai ir nėsate paskelbti S. L. A. 
spaudos organe „A. L. Balse“ arba
S. L. A. Biuletenyje 1951 metų, pra.o 
mi tuč tuojau laišku arba asmeniškai 
pranešti S. L. A. Centro Valdybai: 
Av. San Martin 5215, Lanūs Oeste, 
4 de Junio.

Taipgi tie asmenys, kurie turite 
re pakvitavimus tik su vieno Valdy
bos nario parašu, taipgi prašomi mums 
pranešti.

Genrikas Šimkūnas,
S. L. A. Centro Valdybos pirm. 

Liepos 7 d., 1952 m.

VIEŠA PADĖKA
ALT Meno Ansamblio DAINA cho 

rui su jo vadovu A. Kuprevičium pry 
šaky, mindaugiečių chorui ir jo mo
kytojui p. Petraičiui, Ansamblio šo
kėjams su vedėju V. Namiku, Nemu
nui už bronzinį įrašą, 6 - tam SLA 
skyriui už paramą, visiems kalbėto
jams ir programos įpildytojams bei skai 
tlingai dalyvavusiai SLA Dr. V. Ku
dirkos vardo rūmų atidarymo iškilmė 
se 12. VII. 52 gerb. publikai, Susi
vienijimo vardu dėkoju.

Genrikas Šimkūnas, 
Susivienijimo Liet. Arg. pirm.

dangi Tamstos praktikoje buvo ir 
„gražesnių krikščioniškos etikos per
lų“ (a la S. Bakšiui).

* Ateityje nei raštu nei žodžiu ne
reaguosiu į jokius Tamstos „Ąžuolų". 
„Ylų“ bei „Kurpalių“ daromus užme 
timus ir nepelnytai teikiamą „pagar
bą“.

Klemensas Jūra. 
Sao Paulo, 1952 m. birželio 30 d.

VINCAS BAGDANAVIčIUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

NAUJA LIETUVA
CORDOBOJE

PRIE EŽERO CALAMUCHITA
JAU 60 lietuvių pirko sklypus

Pirkit ir Jūs. padidinsite lie. 
tuvišką koloniją. Krepikitės asmenis 
kai pas įgaliotinį susitarimui šiuo 
adresu:
KAROLIS S. DOBKEVIČIUS

Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As.

Dente PavónConsultorio

8 a v į n i a * ai

DIRBTINIAI DANTYS - KAEriNĖL*« — 
MOimTOUS — DANTO BRAUKIMAS 

(Dantistai dipioi-uoti viet. Univereitetí)
Priimama: Plrmad. — trečiad. — penktai. 14 - 20 

Sušikti b sma įvairiomis kalbomis
DARBAS GARANTUOTASPATARIMAI VELTUI

A v. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA
• (Priešais Avellan 'dos geležinkelio stotį))

BERISSE MIRĖ KETURI 
LIETUVIAI

F. ir V . P e č i ū r a i
Aštuonis mėnesius gydęsis nuo plau 

čių ligos 7. VII. 1952 Berisse savo -ia 
muose tragiškai mirė Feliksas Pe-. 
čiūrą, 45 m. amžiaus, kilęs iš Šimonių 
valsčiaus. Jo tragiška mirtis pareika 
lavo ir kitos aukos, kuria tapo jo 
žmona, Valerija Kairytė Pečiūrienė, 
48 m. amžiaus, kilusi iš Vabalninku 
valsčiaus. Abu palaidoti La Platos 
kapuose, papuošiant jų kapus gyvų 
gėlių vainikais.

Didžiausiame nuliūdime Berisse li
ko 19 m. amžiaus sūnus ir 15 m. am
žiaus duktė, gyvenanti Punta Arena 
2932, Berisso. Velionės sesutės Stefa 
nija Valintėlis su vyru gyvena Beri
sse, Ona Laurinonis — JAV, Domicė
lė Jokubonis Cordoboje; ten pat gy
vena jos pusbroliai Stepas ir Petras 
Gabrėnai. P. S.

Vincas J u r k u1i s
Nuo širdies ligos 6. VII. 1952 Be- 

risse staiga mirė Vincas Jurkulis, še- 
duvietis 49 m. amžiaus. Berisse liko 
liūdinti žmona, dvi dukterys 7 ir 11 
m. amžiaus ir 23 m. amžiaus posū
nis. P- S.

Juozas Ra dzevičius
Juozas Radzevičius, sulaukęs 50 m. 

amžiaus, Berisse mirė 9. VII. 1952. 
Liko liūdinti žmona Veronika ir po
dukra Adelė Povilonytė, mindaugie 
čių choro narė. P. S.

— JUOZAS SIMANAVIČIUS, iš 
Trakti apskrities atvykęs Argentinon 
1913 metais, dirbęs plytnyčiose, su
laukęs 64 m. amžiaus mirė Llavallo- 
lyje liepos 9, 1952. Palaidojimu pa
sirūpino brolis Vincas Simanavičius, 
gyvenantis Buenos Aires mieste. L.M.

— PRANĖ RAČKAUSKIENĖ mi
rė Urugvajaus sostinės, Montevideo 
ligoninėje Maciel 18. VI. 1952. Liko 
liūdintis vyras, Vincas Račkauskas, 
turintis maisto krautuvę.

— PETRAS DUDA, du metus iš
vargęs džiovininkų sanatorijoje, ope- 
luotas prieš 8 mėnesius, mirė gegu 
žės 29, 1952, Palaidotas Rio de Janoi 
ro kapuose Casias. Velionis susirgo 
dirbdamas alaus bravoro Brahma šal
dymo skyriuje. E. G.

” — Ph. *AS VILUTIS, dirbęs italų 
darže Rosario mieste, rastas nužudy
tas, 15-VII-1952. Suimti šeimininkai 
pas kur».< jis dirbo.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS

( 1 )
Nes tada bus didis vargas, kokio, 

nei bute nebuvo iš pasaulio pradžios 
iki šiolei, ir nei potam nebus. (Mat. 
24:21).

Tik Dievo dvasios įkvėpti rašyto
jai pirm devyniolikos šimtmečių te
galėjo taip teisingai atspėti tai, kas 
dabar yra pavojinga tikrybe, šian
dien jau išjuokėjai nebegali pasaky
ti, kad mūsų dienų įvykiai yra tik 
istorijos atsikartojimas, nes iš tik
rųjų pasaulis dar niekad nebuvo, 
gąsdinamas tokiu sunaikinimu, kokio 
dabar su išgąsčiu laukia tie, kurie 
kalba arba girdi apie bakterijų 
kovą ir urmu panaudojimą atomi
nės energijos arba taip vadinamos 
Hydrogen bombos, 1,000 kartų stip
resnės už atominę. Tai nauji ir ne
girdėti žmonijos gąsdinimai. Kilus 
dar kitam karui žmonės gali susi
laukti neįmanomų baisenybių. Kok
sai gąsdinantis vaizdas! Ar dėlto 

-keista, kad žmonių širdys pripildy
tos išgąsčiu? Iš tikrųjų, kad vien 
tik žmogaus išmintis negalėjo taip 
teisingai atspėti ir nupasakoti šių 
laikų įvykius, ir tai pirm daugelio 
šimtmečių.

Dar niekad nebuvo tokio išgąsčio! 
Dar niekad nebuvo pasikėsinimo su
naikinti visą padermę! Jėzus išprana 
Savo visus šituos įvykius, ir pasakė, 
kad jie pažymės jo čia buvimo laiką, 
čia turime dvi svarbias mums skir
tas pamokas. Iš to mes turime iš
mokti pilno ir nesvyruojančio pasiti
kėjimo Biblijos įkvėpimu, nes tai yra 
tikras Dievo žodis; be to, tai turi su 
teikti mums didelio džiaugsmo net 
ir tuomet, kuomet pasaulis yra pilnas 
nuliūdimo ir kuomet visam pasauliui 
gresia pavojus. Mes turime džiaugtis 
dėl to, kad Dievo išgelbėjimas arti, 
kad ramybė žemėje, kurią įsteigs Ra 
mybės Kunigaikštis, netolimoje atei
tyje, pasidarys tikrybė.

(Bus daugiau)
Literatūros galima gauti veltui. 

Kreipkitės: V. KLOVAS, 3444 South 
Litaanica Ave., CHICAGO 6, Ill.

«mi
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ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIO „DAINA“ KONCERTAS ĮVYKS BUENOS AIRES MIESTO CENTRE LIEPOS 26, 1952, CONSEJO DE MUJERES SALĖJE, 

CHARCAS 1155, 21 val. (9 v. v.). PROGRAMOJE LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOS IR ŠOKIAI. BILIETUS GALIMA GAUTI PAS ANSAMBLIEČIUS IR LIETUVIŲ KLŪBE, Av. Boedo 737.

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 17 d., 1952 m. Nr. 953

VIETOS
artimiausi parengimai 

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 19 D., 
PLIAS 3 metų veiklos sukakties mi. 
nėjimo banketas su programa ir šo. 
kiais, orkestrui „Baltica“ griežiant. 
Vakarienė S 70. Įėjimas tik su iš 
anksto pas PLIAS organizacijos na
rius Įsigytais kvietimais.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 20 D., 16 
vai. (4 vai. p. p.) Išeivių Die. 
nos minėjimas. Jaunimas ir moks, 
leiviai prašomi įsirašyti į programos 
pildytoji! eiles. Bus paskaita, kon. 
certinė dalis, deklamacijos — viskas 
pritaikyta didžiųjų išeivių — Dariaus 
ii Girėno atminimui įamžinti. Visi 
prašomi dalyvauti!

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 26 D., po 
L. T. M. Ansamblio DAINA koncer 
to Consejo de Mujeres salėje, (Char
cas 1155), Lietuvių Klube įvyks pro 
gramos pildytoji! — choro narių — 
draugiška vakarienė, po kurios vyks 
tautiški ir moderniški šokiai ir žaidi, 
mai. Norntieji atvykti Į šį pobūvį, 
prašomi užsisakyti staliukus iš ankt. 
to. Gros orkestras „BALTICA“.

SEKMADIENĮ LIEPOS 27 D. Lat
vių Sąjungos Akademinės Sekcijos 
• engiama prof. Slaucitajs paskaita.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPICčIO 2 D. 
21 vai. Lietuvių Klubo rengiamas šo
kių vakaras, orkestrui „Baltica* * grie 
žiant. Dalyvauja jaunimas ir šeimy
nos. į

SEKMADIENĮ, RUGPICčIO 3 D., 
: 6 vai. estų skautų pobūvis.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPICčIO 9 D., 
Lietuvių Klubo šokių vakaras, orkes
trui „Baltica* * griežiant. Pradžia 21 
vai. Jaunimas ir šeimynos renkasi 
punktuališkai.

VISI DALYVAUKIME IŠEIVIŲ 
DIENOS MINĖJIME!

Sekmadienį, liepos 20, 1952, 16 v. 
(4 v. p. p. ) Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje bus minima 19 metų ,u- 
1 aktis nuo Atlanto nugalėtojų, Da
riaus ir Girėno žuvinio. Tai visų ižai 
vių dienos minėjimas!

Argentinoje gimę lietuvių išeivių 
vaikai ir mūsų jaunimas bendrai pra 
soma dalyvauti programos piidime.

Gerbiamoji publika prašoma nesi 
vėluoti. Minėjimo Koanisija.

JAUNAVEDŽIAI S. E. TRUčIONIAI 
GRĮŽO Iš CORDOBOS

Stasys Tručionis, turintis automob 
lių taisymo dirbtuvę Palermoje, 14 
VI. 1952 sukūrė šeimos židinį, apsi 
vesdamas su pavyzdinga ir gražiai iš 
auklėta lietuvaite, panele Eugenija 
Brazinskaite iš Flaridos. Abu jauna 
vedžiai yra augę Argentinoje.

Povestuvinę kelionę jaunavedžiai 
praleido Cordoboje. Gražiai jaunav 
c'žių porai linkime laimingo gyveni 
mo. Z. G.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

VILIUS KAUCIJAS 
Optikas Technikas 

Akiui ii, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—1S

Gral. M. Acha 871 
(Frente Olub Pomona) 

Parqeu Peluff o-Moron-F JS.D.F .S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad.. Ir žvent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calla VIEYTES 1789 (Puanto 
Barracas) Bs. Am. T. A. 21-0265

»r. M. A B I N ® V I C B
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Od». — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemoroju*.
Spinduliai X. Trumpieji Elektrckoaguiada.

Priėmimo ▼»!. nuo 18 iki 20. Sekmad. ir ¿rent, nao 19 Iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIBES
(Altura: Córdoba 22CS)

KRONIKA
ŽODIS MrSŲ ŠVIESUOMENEI 

DAINOS KONCERTO PROGA

Argentinos Lietuvių Tautinio Me
no Ansamblis „Daina“ vėl pasirodo 
Buenos Aires centro teatre — Con
sejo de Mujeres salėje, Charcas 1155, 
šeštadienį, liepos 26, 1952, 21 vai. 
Programoje — naujos dainos, balete 
— nauji šokiai, pakartojant ir jau 
matytus tautinius šokius ir jau gir
dėtas, ne vien lietuvio sielą žavin
čias, lietuvių liaudies dainas.

Mūsų Kolonija turtinga šviesiais 
žmonėmis, kurie supranta milžinišką 
ansambliečių pasišventimą, kurio dė
ka mūsų tautos žmonės ir čia turi 
kuomi pasididžiuoti ir pasirodyti vie
tinei intelektuališkai visuomenei.

Kiekvienas lietuvis turi draugų vie 
tinėje visuomenėje. Visų mūsų parei
ga juos į šį koncertą pasikviesti. Kie 
kvienam kultūringam žmogui supran
tama dėl ko.

Sunkiose sąlygose susikūrė „Dai
na“. Pirmasis chorvedis pavargo. Al. 
Stasiulio vieton stojo pianistas A. 
Kuprevičius. „Daina* * triumfuoja tea 
tro scenoje: „Daina“ skleidžia žavė
tinas lietuvių liaudies dainų melo
dijas radio bangomis, žada niekuo
met nepavargti tautinių šokių moky
tojas Vytautas Namikas ir ansambLo 
vadovas Al. Petravičius. Choristų 
skaičius didėja. Ypatingai malonus 
reiškinys yra tame, kad chore dainuo 
ja gana didelis skaičius jau Argenti
noje gimusių lietuvaičių.

Vadovų ir pildyto jų pasišventimu 
triumfavo „Daina“. Bet maestro A. 
Kuprevičius kviečiamas į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Taigi tuo labiau 
liepos 26 dienos koncertas privalo su
traukti juo daugiau publikos.

ši priminimą mūsų kolonijai noriu 
užbaigti profesoriaus Kazio Pakšto žo 
ežiais, atspaustais „Lietuvių Dienų“ 
žurnale gegužės mėnesio laidoje, 1952:

„Lietuvių tautai labai svarbu vi
sokia meniškoji kūryba, bet kovoje 
ru nutautėjimu aukštas dainos menas 
turės suvaidinti pirmaeilį vaidmenį. 
Daina ir giesmė ras gražaus pritai
kinimo net ir mažose lietuvių grupėse. 
Daina ir lietuviški šokiai galėtų pra 
plisti net ir nesant bendruomenėje 
’'patingų talentų... Bet labiausiai izo 
ii uotus vienetus galės pasiekti tiktai 
knygos ir žurnalai. Tad į juos kreip
kime uoliausio dėmesio, jiems atid lo
kime ką galime: vieni savo darbą ir 
kūrybą, kiti gi neužmirškim premune 
ratos ir aukos. Kuo mažiau mūs gy
vų ir laisvų beliko, tuo šviesiau ir 
kaitriau turi degti mūsų dvasiniai švy 
tūriai“. Stud. Juris.

— JURGIS ŠIDLAUSKAS, gyve
nantis savo namuose Carlos Berg 2922 
Bs. Aires, paliestas reikalo pakelti 
aukščiau savo nuosavybę, kadangi 
Nueva Pompeya sritis, darant gatvių 
grendimus, visa turi „pasikelti“. P. 
Pakarkliai savo namą jau pakėlė.

— BENEDIKTAS VALBASAS, ki 
les iš Jurkštų k., Šimonių valsčiaus, 
Panevėžio apskr., jau 20 metų plau
kioja visomis jūromis. 13. VU. 1952, 
laivu Andes atplaukęs į Buenos Aires 
aplankė „A. L. Balso“ Redakciją, nu 
sipirko lietuviškos spaudos, kad neuž 
miršti lietuvių kalbos.

— ALEKSANDRAS DIDŽIOKAS 
su žmona ir mažamete dukrele gyvena 
savo namuose, Sali 110, Bs. Aires. 
Turi išnuomavę 5 kambarius, už ku
riuos gauna nuomos tik S127 mėne
siui. Namai seni; norėtų perstatyti, 
bet sunku iškelti nuomininkus.

— ANTANAS PUZINAS iš Gene
ral Belgrano, viešėdamas sostinėje, 
apsimokėjo „A. L. Balso“ premune.-a 
tą su parama spaustuvės namo staty
bai, „Keleivio* * prenumeratą ir nusi 
pirko knygų, viso apsimokėdamas 
S 300.—

— SKUBIAI IR PIGIAI parduo
damas restoranas su didele kli j ente
le, su visu įrengimu. Pardavėjai yra 
namų savininkai. Pirkimo sąlygos su 
palengvinimais. Kreiptis vietoje: Sr. 
J. Sprindys, c. Timoteo Gordillo 5527 
Villa Lugano, Buenos Aires.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai irkt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems bau 
kietams Radio . Fono amplifika. 
dorai su. lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154

DAUGELIS LIETUVIŲ TAMPA 
ARGENTINOS PILIEČIAIS

Daugelis Argentinos lietuvių ima 
Argentinos pilietybę. Argentinos pi
liečiais tampa ne tik seniau čia gyve
nanti lietuviai, bet ir po antrojo pa
saulinio karo į šią šalį atvykusieji, 
jų tarpe pianistas Andrius Kuprevi
čius ir jo sesutė smuikininkė, pane
lė Elena Kuprevičiūtė. Kun. Černiaus 
kas taipgi tapo Argentinos piliečiu.

Kad tapti Argentinos piliečiu, rei
kalinga išgyventi šioj šaly du metus 
ii turėti šiuos dokumentus:

Asmenybės įrodymo dokumentą (ce 
dūlą); liūdimą iš Migracijų Departa
mento, įrodantį, kada atvykęs; išti
kimybės (buena conducta) liūdimą iš 
policijos ir du liudininkus argentinie 
čius su ištikimybės liūdimais: gimimo 
metrikus legalizuotus pas Argentinos 
konsulą savo gimtojoj šaly, o jų netu 
rint pakanka Argentinos u. r. m. pa
žymėjimo, kad jūsų gimimo šalis yra 
okupuota Sovietų Sąjungos ir dėl to 
jokių dokumentų iš ten negalima g ui 
ti. Taipgi reikalingi du liudininkai 
lietuviai.

Argentinos pilietybės, kaip lygiai 
pensijų gavimo reikaluose visas žinias 
nemokamai teikia savo skaitytojams 
,.A. L. Balso“ redakcija.

— JURGIS KUČINSKAS, buvęs 
Lietuvos konsulas Argentinoje, su po 
nia Ona Draugelyte Kučinskiene, ži
noma dailininke, iš Las Jarillas savu 
tutomobilium buvo atvykę į Buenos 
Aires. Sutvarkę savo namų reikalus 
Banfielde, aplankę „A. L. Balsą“, ?a
sikalbėję su grįžusiu iš Europos gen. 
Argentinos konsulu p Arnaldo Bar- 
santi ir ponia Galeckaite Barsantie- 
ne, grįžo į Las Jarillas, kur ponia 
Kučinskienė turi meno kūrinių studi
ją-

LEONARDAS SUBAČIUS, 
kuris su orkestru „Baltica* * dainuos

Lietuvių Klube šeštadienį.
— INŽ. JONAS ČEKANAUSKAS 

su ponia Katalina P. čekanauskiene, 
dukromis Olga ir Blanca ir sūnum Ru 
binu, pasinaudodami žiemos atostogo
mis, savu automobilium aplankė toli
mesnes Argentinos vietoves. Buvo nu 
vykę net į Tukumano provinciją, kur 
pp. Čekanauskai, pp. Urbiečiai ir ke
li kiti sostinės lietuviai turi įsigiję 
alyvų plantacijas. Cordobés kalnuose 
buvo apsistoję pas pp. R. Taraškus, 
puošnaus viešbučio savininkus, Villa 
Las Jarillas.

— GLADYS GIRVELYTĖ 5. VII. 
1962 susižiedavo su p. Ivan Musik, 
slovėnų tautos. Vaišės įvyko pp. Gir- 
velių namuose, dalyvaujant giminėms 
ir artimiausiems draugams.

— AGR. PROF. ANTANAS KRA 
POVICKAS jau antro sūnaus tėvas: 
10. VII. 1952 jo žmona, Ana Maria 
Fuchs, sulaukė šeimos padidėjimo.

UŽUOJAUTA
Gerb. Veronikai Paršonytei šven- 

čionienei, Marytei Paršonytei Zavic- 
kienei ir Juozui Paršoniui su šeimo
mis liūdėsi o valandoje — jų tėvui 
okupuotoj Lietuvoje mirus, reiškiame 
gilią užuojautą.

„Argentinos Lietuvių Balsas“.

Instituto Policlinic© Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO. Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

M e d. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 0 iki ia ir 15 — 21; Seka. ir i vent. C —12 

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

Instituto Medico „RAMOS MEJIA” | 
VINSBINt» — LYTIES LIGOS

Gydymą» ODOS Ir KRAUJO; GALVOS Ir GLANDULŲ 
Med. Gyd.. DR. TILIPPINL Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — Inkstai
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA. — N3ÍBVAI 

MOTERŲ ligo» Ir liaukos. REUMATIZMAS — SIBDI8 
Dr. F R A T I ( m. 12.112 ) 

(4EÍILM — NOSIES ir AUSŲ Ilgo»
DR. MAGUI

Bakmadienlals 9-18 v*L
Med. Gyd.

Priėmimas nuc 9 lid 21.

LRIVADAVIA 3070 PLAZA 
'QNCEr

DABARTINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIO DAINA CHORO SĄSTATAS:
Sopranai:
Honorata čuikienė, 
Danutė Baranauskienė, 
Ona Deveikienė, 
Aldona Galeckaitė, 
Felė Masiulytė, 
Eleonora Martinėnaitė, 
Lidija Petravičienė, 
Antanina Noreikienė, 
Elena Runimienė, 
Elida Skapaitė, 
Dora Zdanavičiūtė.
Altai:
Elena Bubnovienė, 
Elena Masiulytė, 
Ona G. Ožinskienė, 
Marija Stašaitienė,

— GENOVAITĖ BALTRUŠAITY
TĖ GIULIANETTI su savo vyru 29. 
VI. 1952 Quilines bažnyčioje pakrikš- 
tino du savo sūnus: Angel Mario ir 
Alfredo Carlos. Krikštynų proga įvy
ko didelės vaišės pp. Giulianetti na
muose, dalyvaujant ponios Genovai
tės mamytei ir kitiems laimingų tė
vų giminėms bei draugams, kurių tar 
pe matėsi baleto prof. Juozas Stankai 
tis su šeima ir kt. .T. Kilmėnas.

— INŽ. ROBERTAS MUSTEIKIS 
iš Cordobés persikėlė į Buenos Aires. 
Jis yra Argentinoje gimęs, bet pui
kiai kalba lietuviškai. Kaipo civi
lis inžinierius, gamina ir tvirtina sta 
tybos planus. Jo adresas: c. Cerviao 
4403, Buenos Aires.

— BRONIUS GABRĖNAS dirban
tis vokiečių ūkyje, norėtų atvykti 
dirbti Argentinos ūkin. Norinti jį pa 
sikviesti prašomi rašyti : B. Gabrė
nas, Reg. Lag. Gratenaechau, b. Mur 
nau, Ob. Bayern, Alemania.

— MARTYNAS MAČĖNAS randa 
si ligoninėje Ramos Mejía, salė 9, lo
va 6. Gydytojų nutarimu jam tapo 
nuplauta dešinioji koja virš kelio. Ma 
čėnas buvo mokytojas Vilniaus kraš
te; Argentinoje priklausė prie savu 
laiku čia veikusios Vilniaus Krašto 
Lietuvių Darbininkų Draugijos.

— STASYS PAKALNIŠKIS gavo 
didesnį kiekį medžiagų pasirinkimo. 
Jo vyriškų rūbų siuvykla randasi Nue 
va Pompeya srity, Av. Alcorta 3773, 
Buenos Aires.

— LEONAS POŠICNAS iš Eli
zabeth, N. J., JAV šių metų pabai
goj atvyksta Argentinon paviešėti pas 
savo brolį Feliksą Pošiūną, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centro 
veikėją.

— KAZIMIERAS TUSKA dastatė 
antrą dalį savo mūro namams. Pp. 
Tuskų dukra, mokytoja, ištekėjusi 
kiek anksčiau, o sūnus 2. VIII. 1952, 
veda savo mokyklos laikų darugę iš 
Entre Ríos provincijos.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo 

Teresė Svabauskaitė, 
Irena Stašaitytė, 
Jadvyga Surkevičienė, 
Birutė Vaitkevičiūtė, 
Irena Veličkaitė, 
Elzė Zdanavičiūtė.
Tenorai:
Vytautas Cibavičius, 
Kazimieras Černiauskas, 
Jonas Jankauskas, 
Zigmas Jaunius, 
Romas Mackevičius, 
Stasys, Metrikis, 
Vytautas Namikas, 
Algimantas Rastauskas, 
Česlovas Stankevičius.

— STASYS RAKAUSKAS, nukon 
kuravęs kitus du fabrikus, pasiliko 
vienintėlis gamintojas medinių spar
nų — propelerių elektros stotims. Kon 
struktoriai jam siunčia užsakymus iš 
įvairiausių Argentinos dalių ir iš už- 
sienų. (Jo dalininkas, Vladas Masai- 
tis, tuo tarpu negal dirbti dėl svei
katos stovio, bet žada vėl vykti į Cor 
dobos kalnus, kur per trejetą mėne
sių galutinai sustiprės). Rakausko — 
Masaičio fabrike dirba lietuvis nau
jakurys P. Pieteris: c. Quilmes 184, 
Bs. Aires.

— JONAS SURVILA, buvęs vie
tinių mezgimo dirbtuvių vedėjas, jau 
8 metai turį puikiai įrengtą mezginio 
i.irbtuvę savo namuose, c. Castanon 
3271, Tel. 91 - 1242, Buenos Aires. Pri 
ima ir privatiškus užsakymus, kad ir 
iš atneštų vilnonių ar šilkinių siūlų. 
Įvairiausių modelių pasirinkimas vy
riškų ir moteriškų „svederių“. Dir
ba jis pats, raseiniškis, jo žmona — 
perlojiškė ir Argentinoje gimusi jų 
duktė.

— PETRAS PULOKAS, parėjęs iš 
darbo fabrike, savo namuose įrengtoj 
dirbtuvėj gamina užuolaidas durims. 
Gražus vaizdas ir geriausia apsau
ga nuo musių. Norintiems padaro lie 
tuviškų spalvų, kaip mūsų vėliava. 
Adresas: c. Del Tigre 3982, N. Pom
peya, Buenos Aires.

— DIDELIS SALIONAS prekybai 
arba industrijai išnuomuojamas už 
800 pezų mėnesiui naujame lietuvių 
i-ame. Teirautis vietoje: Sr. Jonas 
Survila, Castanon 3271, Bs. Aires. 
Tel. 91 - 1242.

— JUOZAS ir ELZBIETA RUDĖ 
NAITĖ GURKŠNIAI sulaukė garnio 
dovanos: Ponia Gurkšnienė 14. VI. 
1952 pagimdė gražią ir sveiką dukre
lę, kuriai parinktas vardas Elena - El
sa.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54 . Darwin. 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasitelraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS

(išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

SLAVĘJ STUDIJA įį
Br. Joaquín Prieto S r. José Podres 5

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. 8
j I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES J
j Procurador í
5 Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit eu- i 
„ tvarkomos bylos ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir sž palino»»- i 
ę rimas iii darbo sostinėj ir proviacijoj. Palikdami, paveldėjimų iiiei- g 

kojineni. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznias ir namus.
3 Skuba visuomet užtikrinti- į

Priėmina» ndaadoss nno 19 iki 12 ir nuo 16 iki 20 ¡5
• LAVAIJLB 1625 (er.trepbc derecha) — BUENOS AIRES 'd

T. A. 35, Libertad 3444 g
• PASTARA: HraUalavimaa, Begu Ii r avi®, ne ir vertimai metriką fcė visą

ftarepws y<nrijwa?a ir pilietybės gavimai. 7

Imprenta „La Vo»“, S!-’’». B 4ir««

Bosai — Baritonai:
Adolfas Adomaitis, 
Alfonsas Artmonas, 
Algimantas Cibavičius, 
Marijonas Cikota, 
Jonas Gasiūnas, 
Vytautas Jusaitis, 
Juozas Masloveckas, 
Aleksandras Petravičius, 
Leonas šaulys, 
Juozas Zubrickas.
DAINA, pianisto A. Kuprevi

čiaus vadovaujama, koncertuoja 
Consejo de Mujeres teatre liepos 
2 6 d., Parapijos salėj rugpiū- 
č i o 3 0 d., Lietuvių Klubo salėje 
rugsėjo 7 d., 1952 metų.

— DR. A. BABELIS iš Neuąuien 
perkeltas į Presidente Perón miesto 
ligoninę asistentu. Tas miestas pir
miau vadinosi Gonzalez Chaves ir yra 
pusiaukelėje tarpe Buenos Aires ir Ba 
hia Blanca. Dro. A. Babelio sūnus 
Dr. Vytautas Babelis, gydytojauja Pa 
tagonijoje.

— DR. AUGUSTINAS ir MARY
TĖ RADIONOVAITĖ LAUČIAI 24. 
VI. 1952 sulaukė šeimos padidėjimo. 
Ponia Laučienė pagimdė pirmagimį 
sūnų, kuriam parinktas varas Petras 
- Kęstutis.

— R. JOSPAITIS iš .Cordobos 
prašo patikslinti, kad jis yra skautas 
vytis, o ne skautininkas, kaip kad bu 
vo minėta „A. L. Balse“ Nr. 952.

— ANTANAS SKRUODIS iš Ro
sario vieši pas savo kaimynus pp. 
šniokus, Buenos Aires.

— SPORTO KLCBO “KOVAS” 
narių susirinkimas įvyks 27. VII. 52, 
12:30 vai. liet, parapijos skaitykloje. 
Kviečiami ir prijaučiantieji. —

Valdyba.

M. BALTAITYTÉ — FREY
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šel 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35 -8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Karna 
“X” SPINDULIAI 

M e d. Gyd. Dr. BRIZTO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. Ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )
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